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1. DEFINICIONES, ACRONIMOS, SIGLAS Y ABREVIATURAS

Término Descripcion

a.a. Variacion promedio acumulativa anual

AGPSE Administracidn General de Puertos de Buenos Aires

ANP Administraciédn Nacional de Puertos

ANTAQ Agencia Nacional de Transportes por Vias Acudticas del Brasil
BCU Banco Central del Uruguay

BCP Banco Central del Paraguay

CDR Centro de Distribucion Regional

CENNAVE Centro de Navegacion

CEPAL Comision Econdmica para América Latina y el Caribe

DNA Direccion Nacional de Aduanas del Uruguay

DNZF Direccion Nacional de Zonas Francas

DUA Documento Unico Aduanero

DUA-T Documento Unico Aduanero de Trénsito

ETF Estacidn de Transferencia Flotante

ETL Proceso de extraccion, transformacion y carga de datos

FS Free Shops

HPP Hidrovia Paraguay-Parana

INALOG Instituto Nacional de Logistica

INDEC Instituto Nacional de Estadistica y Censos de la Argentina
MDIC Ministerio de Desarrollo, Industria y Comercio Exterior del Brasil
MM Millones

MTOP Ministerio de Transporte y Obras Publicas

NCM Cadigo de producto segun la Nomenclatura Comun del Mercosur
oMcC Organizaciéon Mundial del Comercio

p.ap. Variacidn punta a punta

PRENA Prefectura Nacional Naval

TEU Medida equivalente a un contenedor de veinte pies

usb Ddlares estadounidenses

ZF Zona Franca
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2. INTRODUCCION

El comercio vuelve a enfrentarse, tras presentar el 2021 un escenario de recuperacion
por la pandemia del Covid-19, con nuevas dificultades: la desaceleracion econémica, las
altas tasas de inflacién y dificultades en términos de politica monetaria, el conflicto
bélico entre Ucrania y Rusia y la volatilidad del cambio climatico!. Este contexto lo
podemos corroborar al analizar las cifras publicadas por la OMC, en donde se observa
que el volumen del comercio aumentd un 2,7% en 2022, siendo esta cifra menor de la
esperada. El valor del comercio mundial de mercancias aumenté un 12% y el valor del
comercio mundial de servicios comerciales se incrementd, pero en un 15%?2. Este dltimo
fue, al igual que el afio anterior, impulsado fundamentalmente por la demanda de
servicios de transporte?.

En el caso de nuestro pais, la actividad econdmica crecié 4,9% en términos de volumen
fisico si comparamos el afio 2022 con el 2021 segun el informe de Cuentas Nacionales
del BCU. En dicho informe destacan que, desde el enfoque de la produccion, hubo un
crecimiento generalizado en todas las actividades; y desde el enfoque de la demanda, el
aumento de la actividad econdmica estuvo asociado a un incremento de la demanda
externa e interna. Respecto al Saldo de la Balanza Comercial, el mismo fue de menos
positivo en términos de volumen fisico respecto al afio anterior, a partir de que el
crecimiento corriente de las importaciones fue mayor que el de las exportaciones
corrientes®.

En este marco, el presente informe brinda un panorama general de como el sector
logistico uruguayo se ha desempefiado en el Ultimo afio. El mismo es elaborado por el
Area de Economia & Informacién del Instituto Nacional de Logistica, utilizando para el
proceso de ETL (Extract, Transform, Load), el analisis estadistico y de visualizacién
diferentes herramientas®.

Las referencias a las fuentes aclaran si los datos fueron procesados por el INALOG a
efectos del analisis de interés o si, por el contrario, se presentan las mismas cifras que
figuran en las publicaciones divulgadas por cada organizacién. El procesamiento de los
datos aduaneros uruguayos surge de la informacién de los documentos Unicos
aduaneros (DUAs) extraidos por medio del Sistema de Informacion Logistica del INALOG
(SIL), adicionalmente esta informacion se complementa con datos de los sistemas
aduaneros de otros paises y por otra parte mediante la descarga de informacién a
través de un proveedor privado.

El informe es presentado en dos grandes capitulos, el primero de ellos, se subdivide en
cuatro partes. Comenzando por el estudio del comercio exterior a nivel mundial y
realizando la comparativa con Uruguay, en segunda instancia se realiza el andlisis de la

'Organizaciéon Mundial de Comercio (2022). Examen estadistico del comercio mundial de 2022. Recuperado de:
https://www.wto.org/spanish/res_s/statis_s/wts_s.htm.

2Organizacion Mundial de Comercio (2022). Perspectivas del comercio mundial y estadisticas. Recuperado de
https://www.wto.org/spanish/res_s/booksp_s/trade_outlook23_s.pdf.

3Medido en ddlares estadounidenses.

4 Banco Central del Uruguay (2022). Cuentas Nacionales: Cuarto trimestre 2022 y afio 2022. Recuperado de:
https://www.bcu.gub.uy/Estadisticas-e-Indicadores/Paginas/informe-trimestral-cuentas-nacionales.aspx.

> Herramientas utilizadas: Excel, Dbeaver y Saiku Analytics, Software Ry Power BI.
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evolucion histérica comercial de los paises vecinos (Argentina, Brasil y Paraguay), luego
las principales exportaciones uruguayas y, por ultimo, se observa la demanda de los
servicios logisticos de nuestro pais solicitada tanto por las exportaciones como por las
importaciones de los paises de nuestra region.

El segundo capitulo, se encuentra dividido en tres partes, iniciando con el andlisis de la
evolucion del sector logistico diferenciada por las plataformas (Puertos, Aeropuerto,
Zonas Francas y Pasos de Frontera), posteriormente, se detallan los movimientos de
carga relativos al CDR (Centro de Distribucion Regional) desde la déptica del ingreso y
egreso de las mismas, y para culminar, se realiza una sintesis de los indices
internacionales los cuales permiten visualizar la posicién competitiva del sector.
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3. PUERTA ABIERTA DEL CONO SUR AL MUNDO: EVOLUCION HISTORICA
Y COYUNTURA 2022

3.1. El comercio exterior en el mundo y en Uruguay

El punto de partida de este andlisis es la evolucion del comercio mundial, lo cual resulta
sumamente relevante para comprender el desempefio de nuestro pais y su busqueda
de posicionamiento como Hub Logistico regional. Desde esta perspectiva destacamos,
que, en los Ultimos afios, aproximadamente la mitad de las salidas medida en valores® a
los paises de la region’ desde el territorio uruguayo® correspondié a mercaderia de
origen extranjero.

Segun datos de la Organizacion Mundial de Comercio en el afio 2022 se produjo un
aumento del 2,7% en el volumen del comercio mundial de mercancias. Para el afio 2023
la OMC prevé un crecimiento del 1,7%, lastrado por los efectos de la guerra en Ucrania,
una inflacién persistentemente elevada, el endurecimiento de la politica monetaria y la
incertidumbre de los mercados financieros. Por su parte, la OMC estima que el PIB
mundial a tipo de cambio del mercado crezca un 2,4% en el afio 2023.

De cara a 2024, el crecimiento del comercio deberia repuntar hasta el 3,2%, al tiempo
que el PIB remontaria al 2,6%, pero esta estimacién es mas incierta de lo habitual
debido a la presencia de importantes riesgos a la baja, incluidas las tensiones
geopoliticas, las perturbaciones en el suministro de alimentos y la posibilidad de que el
endurecimiento de la politica monetaria tenga consecuencias imprevistas.®

Como se observard mas adelante en mayor profundidad, nuestro pais presentd un
comportamiento similar al desempefio mundial en el afio 2022, tanto para las
importaciones como las exportaciones.

Con base en 2015, la siguiente grafica permite visualizar la evolucidén de los indices de
volumen para el caso uruguayo y el comercio mundial de bienes; en él se ve que en el
Ultimo trienio presentaron practicamente los mismos signos. Para el 2020, las
exportaciones del comercio mundial, segin la OMC, presentaron una caida, asi como
también las exportaciones e importaciones uruguayas. En los dos afios siguientes, se da
en sentido inverso, tanto para el comercio mundial como para las exportaciones e
importaciones uruguayas ya que se exhiben variaciones positivas.

En el Ultimo trienio, se observa una recuperacion importante tanto para nuestro pais
como para el mundo, alcanzando en el caso de las exportaciones uruguayas un
crecimiento del 30% y del 26% para las importaciones. Las exportaciones del comercio
mundial en dicho periodo aumentaron un 42% respectivamente.

6 Por un lado, las mercaderias en transito por nuestro pais pero que no se venden desde Uruguay, y dentro de las exportaciones se
incluyen como originarias las exportaciones salidas del pais con un DUA de transito, como las que se producen en una Zona Franca.
7 Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Peru

8 Manteniendo la definicién desde el informe: “Caracterizacién del sector logistico en Uruguay: nivel de actividad y |a
especializacion como hub regional maritimo”, Alvaro Lalanne — Set, 2021. (http://www.inalog.org.uy/wp-
content/uploads/2021/10/INALOG-Servicios-Logisticos-y-Facilitaci%C3%B3n-de-Comercio-en-Uruguay-Setiembre-2021-v.F.pdf)
Shttps://www.wto.org/spanish/news_s/news23_s/tfore_05apr23_s.htmi:~:text=E|%20aumento%20del%202%2C7,1a%20baja%20el
%20crecimiento%20anual.
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Comercio de bienes

Uruguay: exportaciones e importaciones [rndice Promedio de Volumen Fisico), INALOG a partir de BCU
Mundo: exportaciones, INALOG a partir de OMC

50 4 Uruguay Import 8%, p.ap. 17%
230 A
- 0 -
=
= Uruguay Export 7%, p. a p. 27%
p 120
£
= 170 4
E-]
-
g LTI
=
=
= 130
Mundo Export 12%, p. a p. 51%
110
S50
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Uruguay - Export 146 142 156 147 156 142 174 135
Uruguay - Import 206 133 196 134 152 151 223 240
Mundo - Export 118 114 126 135 135 125 158 177

Si analizamos la evolucion p. a p. del comercio mundial para el periodo 2015-2022, se
observa que la misma fue del 51% por encima, por su lado Uruguay continud
consolidando su insercion internacional con un crecimiento p. a p. de las exportaciones
de 27% y un crecimiento p. a p. de las importaciones de 17%.

Si observamos el comercio de bienes en términos de valor corriente, se visualiza que en
el 2016 tanto las importaciones como las exportaciones uruguayas cayeron un -14% vy
un -8% respectivamente (en comparacion al afilo anterior); ambas mas pronunciadas
gue la caida registrada por el comercio mundial (-3%). A pesar de este descenso, en el
siguiente aflo se produce un crecimiento tanto para las exportaciones uruguayas como
para el comercio mundial, el cual se revierte en el 2018 para las exportaciones
uruguayas, que presentan una caida del -5% comparado con el 2017.

En el afio 2020, las exportaciones del comercio mundial presentaron una caida del -7%
interanual, por su parte, las importaciones uruguayas presentaron un descenso del -8%
y en las exportaciones uruguayas se produjo una caida mas pronunciada, alcanzando el
-11% interanual. Para el afio 2021, los datos del BCU indicaron un importante
crecimiento de las importaciones y exportaciones uruguayas conforme al afio anterior
(36% y 40% respectivamente), lo cual permitié constatar que tanto Uruguay como el
resto del mundo (que aumenté un 26% sus ventas interanuales), comenzaron a
recuperarse de los efectos causados por la pandemia de Covid-19.
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Para el 2022 se observa una evolucion similar, pero con un ritmo ligeramente inferior
respecto al del afio anterior tanto para nuestro pais como para el mundo, en donde se
registra un incremento tanto del valor de las importaciones como de las exportaciones
en un 26% y 17% respectivamente. A nivel de comercio internacional, se registré un
aumento menor que el del afio anterior pero aun asi importante (15%).

Comercio de Bienes

Uruguay: exportaciones e importaciones (Millones de délares corrientes), BCU

14.000 - Mundo: exportaciones (Miles de millones de ddlares ), OMC _ 30.000
Mundo Exportaciones 15%
12.000 - 25.000
Uruguay Importaciones 26%
$  10.000
E,  20.000
€ 8.000 -
>
5 u Exportaciones 17% | "
ruguay Exportaciones 17%
3 -
5 6.000
 10.000
4.000 A
2.000 A  5.000
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Uruguay - Export 7.681 7.034 7.897 7.502 7.681 6.823 9.539 11.185
Uruguay - Import 9.489 8.137 8.458 8.893 8.246 7.563 10.320 12.973
Mundo - Export 16.557 16.039 17.743 19.546 19.005 17.645 22.284 25.621
p

3.2. El comercio exterior en la region (AR, BRy PY) y en Uruguay

El andlisis estadistico del presente informe considerara la region mas relevante del Hub
Logistico uruguayo siendo ella la comprendida por Argentina, Brasil (con foco en las
regiones Sur y Sureste) y Paraguay. Esta definicion se basa en su participacion actual en
los negocios (considerando origenes y destinos de la carga en transito, trasbordo y
reembarco del Hub Logistico uruguayo®) y en una razén préactica de disponibilidad de
datos continuos y consistentes sobre estos paises.

Se observara la evolucién de las exportaciones e importaciones, argentinas, brasileras y
paraguayas que durante el periodo 2015-2022 han presentado un comportamiento
dispar; en términos generales se observa un crecimiento en el Ultimo afio para los tres
paises seleccionados en términos de valor, pero no asi en términos de peso.

Para finalizar, se analizara la evolucién de las principales cadenas de exportaciéon
uruguayas.

0 Ambos términos de operativa relativa al puerto y aeropuerto libre.
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3.2.1 Argentina!

La informacion disponible para el caso de Argentina posibilita el estudio de la evolucién
de su comercio exterior en términos de su peso en toneladas, asi como también en
términos de su valor corriente.

En términos de toneladas, las exportaciones argentinas en 2021 presentaron un
aumento del 10% respecto al 2020; para el 2022 sin embargo, presentaron una
disminucién importante del -31% interanual, siendo este el valor mas bajo que se
registra desde el 2015. De esta forma, se obtiene una variacion negativa de p. a p. del
3%y del -0,5% a. a. tomando todo el periodo analizado.

Al analizar en términos de valor, las exportaciones argentinas en 2021 presentaron un
aumento del 42% respecto al 2020; en el 2022 contrario a lo observado en toneladas,
se dio un importante aumento interanual del 61%, lo cual respecto a 2020 significa un
aumento del 129%; demostrando la recuperacion en relacién con el bajo nivel durante
la pandemia. Por tanto, si comparamos tomando desde 2015, resulta en una variacion
p.ap.del121%y del 12% a. a, ambas positivas.

ARGENTINA: EXPORTACIONES
Toneladas y USD MM, Indec

140.000.000 - Toneladas: -31%, p. a p. -3% - 140.000
120.000.000 - - 120,000
100.000.000 - - 100.000
@
S  80.000.000 - - 80.000
o
o —
S 60000000 - - 60.000
=
40.000.000 - USDFOBMM: 61%, p.ap. 14% L 40000
20.000.000 - - 20.000
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Toneladas | 91.558.005 | 108.318.473 | 104.727.155 | 97.456.229 | 127.508.496 | 116.664.853 | 128.297.859 | 88.445.719
——USDFOBMM| 56783 57.909 58.644 61.781 65.115 54.884 77.839 125.515

Por su parte, las importaciones presentaron un aumento importante en términos de
valor en el ultimo afio del 29% (4% a. a. tomando desde 2015). Si observamos las
importaciones en términos de peso, en el 2021 aumentaron un 29% frente a una caida
de -4% en el Ultimo afio (1% a. a. tomando desde 2015). De esta forma, se presenta una
variacion p. a p. positiva en términos de valor del 35% y una variacion p. a p. positiva del
11% en términos de peso.

1 procesamiento INALOG a partir de las bases de datos del INDEC.

Pagina | 8

ININ aSn



Uruguay
Logistico

Toneladas
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ARGENTINA: IMPORTACIONES
Toneladas y USD MM, Indec

Toneladas: -4%, p. a p. 11%

USD CIF MM: 29%, p. a p. 35%

2015

2016

2017

2018

2019 2020 2021 2022

Ton

35.236.856

35.353.205

40.028.053

43.783.035

32.030.348 | 31.760.564 | 40.814.055 | 39.049.170

USD CIF MM

60.203

55.852

66.938

65.482

49.125 42.356 63.184 81.523

90.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

NN 41D asn

30.000

20.000

10.000
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3.2.2 Brasill?

En el caso de Brasil, se toma la informacion desde el 2015 del comercio exterior para el
total del pais y también para una seleccion de estados de las regiones Sur y Sureste, las
cuales, pueden resultar de mayor interés para el Hub Logistico uruguayo. Por este
motivo, se consideran los estados de: Rio Grande del Sur, Santa Catarina, Parand y San
Pablo, los cuales, en conjunto, en los Ultimos afios*®> movieron en promedio el 57% de
las importaciones totales en valor y el 42% de las exportaciones totales en valor.

En la siguiente grafica se puede observar que existen altibajos para el total del pais y la
agrupacion de los estados mencionados. En ambos, la evolucion del comercio exterior
muestra una caida sostenida en el tiempo desde el afio 2018 hasta al 2020. En el afio
2020 tanto en el total pais como en los estados seleccionados se registré un descenso
importante. A partir de 2021, se presenta un gran aumento en los valores de las
exportaciones e importaciones. Para el Ultimo afio, se presenta un gran aumento en los
valores de las exportaciones (19% en el total pais y 21% en la seleccion de estados) y
también en las importaciones (24% en el total pais y 23% en la seleccion de estados).

De esta manera, se presenta una variaciéon p. a p. de 79% positiva en las exportaciones
totales del pais y una variacion p. a p. de 57% positiva en las importaciones totales
tomando a partir del afio 2015. Por su parte, los estados seleccionados presentaron una
variacion p. a p. de 49% por encima en sus exportaciones y de 51% por encima en sus
importaciones tomando desde el afio 2015.

BRASIL: COMERCIO EXTERIOR
Total pais v estados seleccionados (RS,5C,PR,5P), USD FOB MM; INALDG a partir de MDIC

350,000 -
Expo total 193, .
pap.79% 7
250,000 - R
E -------------------------- Impo total 24%,
""""""" . a8 p. 57%
§ 200,000 A p-ap
a | T Seleccién Impo 23%,
= 150,000 - p.ap. 51%
100,000 - .
——e— Seleccion Expo 21%,
p.a p. 49%
50,000
2015 2016 2017 I01E 2019 2020 2021 2022
Exportacian 135782 179526 214088 231620 271127 208130 280.815 334136
Importacion 173104 138321 158.051 185322 185928 153787 210,408 272611
seleccion- EXPORT [ B4.502 B4E2Z 24744 08001 01258 BD.052 104,528 126,205
seleccion- IMPORT|  ©E743 EL54E 33348 105 E21 105572 BOTiE 120.848 148013

2 procesamiento INALOG a partir de las bases de datos del MDIC.
13 Se toma para el promedio, datos desde 2015.
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En el caso de las toneladas, se observa que el nivel de exportaciones totales del pais
presenta un crecimiento del 6% en el Ultimo afio y una variacion p. a p. de 16% positiva
partiendo desde el afio 2015. Si analizamos el nivel de las importaciones totales sufrié
una caida del -3% en el Ultimo afio y una variacién p. a p. de 18% por encima en el
periodo estudiado.

Para el caso de los estados seleccionados, se mantiene la misma tendencia que los
valores totales del pais. Las exportaciones de la agrupacién de estados seleccionados
registraron una caida del -2% en el afio 2022 y una variacién p. a p. de 18% en el
periodo de estudio. Por su parte, las importaciones de los estados seleccionados
obtienen una caida de -1% en el Ultimo afio y una variacion p. a p. de 23% tomando
desde el afio 2015.

BRASIL: COMERCIO EXTERIOR
Total pais y estados seleccionados (RS,5C,PR,5P), Tonelzdas; INALOG a partir de MDIC

E00.000.000 - Expo total 6%, - 140,000,000
pap 168 L.
TO0ODDO00 { aeeeemssiieean L eeamenrarseraaseett L 120,000,000
£00.000.000 - . i
Seleccion Bxpo 2%, | 1 hooooo
p.a p. 18%
w 500000000
& L 50.000.000
% 400,000,000 -
g Seleccion Impo -1%, | 60.000.000
= 300000000 4 p.ap. 23%
L 40,000,000
200,000,000 -
100,000,000 4 ||-|-|F-:I total -3%, + Z0.000.000
p.a p. 18%
o o
2015 2016 2017 2016 2018 2020 2021 02z
Exportacion 636,025 335 644 581 915 | 601743 207 | 705,549 935 | 578,108,052 | 597 445 55| 700.367.166| 740 648017
Impartacidn 145470502| 138,412 341 (147 377,404 151 392 453|153 404 722| 143 578 858| 176.400 727 173 480 B 72
selecridn - EXPORT | 97.376.107 | 99.233.042 |108.000.805(111.471.663( 108 317 934 116 538 317|117 768,405 | 115 355,761
seleccion - IMPORT| 57.152.303 | 55.910.304 | 59.017.705 | £0.260.324 | 62.750.136 | 60.574.020 | 70.966.136 | 70.105.155
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3.2.3

Paraguay

Para coronar el analisis realizado para la regién, se presentan a continuacion las
estadisticas econdmicas referentes a Paraguay.

Las exportaciones registradas en términos de valores presentaron en 2021 un aumento
del 24%, a diferencia de esto, en el Ultimo afio se registré una caida del -6% respecto al
afio anterior. 14

Por otro lado, si analizamos las exportaciones medidas en términos de toneladas,
vemos que en el afio 2021 se visualiza un descenso del -5% con respecto al afio
anterior; y en el Ultimo afio se observa una caida mayor siendo del -14% respecto al afio
2021. Se obtiene de esta forma una variacion p. a p. del 17% negativa en términos de
toneladas netas y del 19% positiva en términos de valor, tomando desde el afio 2015 en
ambos casos.

PARAGUAY: EXPORTACIONES
Toneladas y USD FOB MM, INALOG a partir de BCP

15.000.000 Toneladas: -14% ,p. a p. -17% [ 12.000
14,000,000
- 10,000
12.000.000
- soo0 S
% 10.000000 - =
k- USD FOB MM: -6%, p. a p. 19% -
= E.000.0DD - L 6.000 g
=
=  5.000000 =
- 4000 =
4.000.000 -
- 2.000
2.000.000 -
[+ 0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
|Tc-n Metas 14 160316 | 13.992.655 | 13.B5B.0B0 | 13.5610519 | 13.724.780 | 14.430523 | 13.703.154 | 11784033
|u5D FOBMM | B.328 £.502 8.530 o.042 7.963 B.51E 10.571 9,043

Debido a que el Banco Central de Paraguay incorpora en sus datos estadisticos las
ventas que se realizan al exterior de energia eléctrica (NCM: 2716), para el siguiente
analisis de esta variable macroecondémica no se toma en consideracion, dado que el
peso de este producto es considerado nulo.

4 E| presente informe toma como referencia el total de exportaciones registradas publicado por el BCP las cuales no consideran las
reexportaciones y otras exportaciones.
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PARAGUAY: EXPORTACIONES - SIN ENERGIA ELECTRICA (NCM 2716)
Toneladas y USD FOB MM, INALCG a partir de BCP

16.000.000 7 Toneladas: -14% ,p. a p. -17% [ 12000
14,000,000 -
- 10.000
12.000.000 -
- E.DDD
¥ 10.000.000
=
=
b E.DDD.DDO - - 6.0D0D
E UsSD FOB MM: -7%, p. a p. 32%
= 6.0DD.0DD0 4
- 4.000
4,000,000 -
- 2.0DD
2.000.000 -
@
2045 2016 2017 201E 2018 2020 2021 2022
|Tc-n Matas 14160316 | 13.002555 | 13.858.080 | 13.610.619 | 13.733.240 | 14.430521 | 13.703.150 | 11.794.033
|LED FOBMM 6.202 6.371 6.575 £.534 6.0B3 £.782 B.04z2 8285

Las cifras muestran que las mismas conclusiones arribadas anteriormente son también
validas para las exportaciones con la exclusién de la energia, donde se evidencia que la
variacién del ultimo afio es también negativa en términos de valor, obteniendo una
caida del -7%.

Finalmente, resta analizar las importaciones paraguayas; los movimientos de esta
variable no presentan el mismo comportamiento en ambos términos. En el afio 2022 se
muestra como ambas medidas exhiben cambios significativos y que los mismos se
producen de manera dispar. Si analizamos las importaciones paraguayas en términos de
peso, observamos que las mismas obtuvieron una caida del -13% con respecto al afio
2021. Por el contrario, las importaciones en términos de valor presentaron un aumento
del 17%, con respecto al afio previo.

PARAGUAY: IMPORTACIONES
Toneladas y USD FOB MM; INALCG a partir de BCP

Toneladas: -13% p. a p. 20% - 15.000
9.000.000
£.000.000 - — r 14.000
7.000.000 - 12 000
ig 6.000.000 L 40,000
-]
2 500000 USD FOB MM: 17%, p.a p. 53% | a.000
5 <.000.000 o
= - 6000
3.000.000
- a.000
2.000.000
1.000.000 - ro0od
0 0
2015 2018 017 2018 018 2020 2021 2022
|T|:In Metzs 6.563434 | S£.864138 | 7449620 | 7.927402 | 7.431140 | 7.870162 | 0.036506 | 7.B75.403
|Ll5D FOEMM| =579 8997 11.027 12.434 11.755 9,485 12.528 14,506
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Si observamos todo el periodo analizado, se percibe que las importaciones alcanzaron
su maximo historico en toneladas en 2021, y al afio subsiguiente se registré el maximo
histérico, pero en valor.

Es asi como las importaciones paraguayas en términos de valor alcanzaron una
variacion p. a p. positiva de 53% y en términos de peso las mismas obtuvieron un
incremento p. a p. de 20%, realizando la comparacién en ambos casos con el afio 2015.

3.2.4 Exportaciones uruguayas

Una vez concluido el analisis sobre la region, pasaremos en este apartado a exhibir los
datos estadisticos de aquellas cadenas de exportacion uruguaya mas distinguidas. Seran
presentadas de forma resumida en los siguientes cuadros para luego realizar un estudio
mas profundo en cada una de ellas.

Nuestro pais cuenta con una gran gama de productos exportados por lo que, para hacer
el andlisis mas sencillo, en esta seccién se presentaran los cuatro grupos mas
relevantes, en donde los productos que se consideran estan agrupados segun su
naturaleza. Estos grupos son los siguientes: Carne, Granos, Lacteos y Madera.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (TON BRUTAS)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Carne 325.230 375.463 407.020 438.888 454.125 435.109 590.653 574.331
Granos 4.599.799 4.188.280 4.915.294 2.710.579 4.652.484 3.969.039 3.703.175 5.725.885
Lacteos 238.199 238.164 199.167 244171 226.974 231.823 230.984 256.203
Madera 7.611.749 8.577.202 9.792.739 | 10.374.388 | 10.056.090 9.960.413 | 11.346.977 | 10.913.887
TOTAL GRUPOS 12.774.978 | 13.379.108 | 15.314.220 | 13.768.026 | 15.389.673 [ 14.596.383 | 15.871.789 | 17.470.306

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (FOB MM)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Carne 1.569 1.580 1.693 1.833 2.019 1.793 2.828 3.066
Granos 1.742 1.581 1.885 1.153 1.674 1.501 1.712 3.112
Lacteos 611 564 585 680 647 646 733 969
Madera 767 806 935 1.022 931 879 1.073 1.130
TOTAL GRUPOS 4.689 4.531 5.098 4.687 5.270 4.820 6.347 8.276

En este sentido, si consideramos el total de lo comercializado al exterior medido en
valor se observa un crecimiento del 21,17%". En valor, se registra un maximo histérico
que supera el del afio anterior, mientras que en peso se registra un aumento levemente
menor del 9% respecto a 2021, afio en que también se registro el maximo historico.

Aquellos productos que en afios anteriores potenciaron el crecimiento de nuestro pais
en el mundo, nuevamente vivieron repuntes con altas tasas de aumento. Lo particular
de este afio es que el grupo de Granos pasa a ser el grupo con mayor participacién en

15 E] total exportado en millones de ddlares: 2020 —6.917, 2021 —9.687, 2022 — 11.738 en base a SIL INALOG a partir de la DNA.
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exportaciones uruguayas (38%), suplantando al grupo histéorico de la Carne que
participd seguidamente en un 37%, en términos de valor.

El producto que presenté la mayor incidencial® en el monto exportado total fue la soja,
si bien fue el segundo producto en cuanto a participacién, su incidencia fue del 11%, la
misma esta explicada tanto por una mejora en los precios internacionales, asi como
también un aumento en las cantidades exportadas, ya que en esa medida suma un
114% de incremento interanual. Las ventas de este producto totalizaron USS 1.911Y
millones de ddlares, valor récord historico a escala nacional.

Seguidamente, este afio el segundo producto fue la carne bovina, con un registro de
incidencia de un 3%. Su crecimiento en valor fue del 11% respecto al afio anterior, con
un total exportado de USS 2.709'® millones de ddlares. Este ultimo se explica
netamente por una mejora en los precios internacionales en el primer semestre del
afio, y no a través del nivel de cantidades exportadas, ya que la variacion en peso fue
negativa en un 3%. Vale destacar que mantiene la histdrica posicion del producto con
mayor cuota de exportacion en términos monetarios. Por Ultimo, si agregamos la
incidencia de ambos productos, es decir, cudnto aportaron estos dos productos en el
crecimiento de este afio, totaliza el 13% del aumento total.

Si, por otra parte, tomamos en cuenta el informe de comercio exterior de 2022%° que
realiza mensualmente Uruguay XXl|, las exportaciones de nuestro pais tuvieron un
aumento del 16,5% respecto al afio anterior, con un total de USS 13.356 millones de
dolares. Esta variacion es mayor que la mencionada anteriormente ya que, dentro del
total de las exportaciones, el instituto incluye las exportaciones realizadas también
desde las zonas francas. Continuando en la misma linea se puede observar que, dentro
de las mayores incidencias del repunte histérico alcanzado, también se encuentra la
celulosa con un aumento del 14% y una incidencia del 2,8%, en el ranking este producto
se posiciond en la tercera posicion de los mas comercializado y el monto ascendié a USS
1.818 millones en 2022.

En sentido opuesto y considerando los datos sin las zonas francas, hay pocos productos
gue tengan ventas totales al exterior con valores mayores a 10 millones de ddlares y
presenten variaciones negativas. La madera en bruto presentd una caida del 24% en
valor frente al 2021 con una incidencia de -0,6%; por otro lado, la carne ovina
refrigerada y las menudencias también sufrieron una caida (-13% vy -9%
respectivamente) con una incidencia de cada producto del -0,2%.

Como siguiente paso, se expondran los grupos de productos estudiados, el orden de los
mismo fue seleccionado en base a la participacion que tiene cada conjunto de
productos dentro del total 2022 al medir en términos de valor. El producto mas vendido
en valor fue la carne bovina, por un total de USS 2.709 millones de délares, equivalente
al 88% del grupo Carnes, y, en segundo lugar, se encuentra la soja, por USS 1.911
millones de ddlares, valor que representa el 61% de su grupo.

16 Por incidencia se refiere al cdlculo de la participacion de dicho producto en el aumento total, es decir, cuanto aporta el
crecimiento de ese producto en el aumento total.

7 SIL INALOG a partir de la DNA.

18S|L INALOG a partir de la DNA.

9 https://www.uruguayxxi.gub.uy/es/centro-informacion/articulo/informe-anual-de-comercio-exterior-de-uruguay-2022/.
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GRANOS

Este primer grupo comprende unos de los principales productos de exportacion de
nuestro pais que, en el Ultimo afio, mejord su posicionamiento y tuvo una variacién
positiva importante.

La soja nuevamente fue el segundo producto mas vendido al exterior del total de las
exportaciones de nuestro pais®®, y en el 2022 se comercializaron USS 1.911 millones, lo
cual significd un importante ascenso del 82% respecto al afio anterior. Asimismo, las
ventas en términos de peso obtuvieron una variacion interanual del 73% frente al 2021.
A escala mundial se registré un aumento histérico y generalizado de los precios de estos
commodities, sobre todo en el primer semestre del afio, a raiz de la menor
disponibilidad en la oferta que fue ocasionada a partir del conflicto bélico entre Ucrania
y Rusia, ambos principales proveedores de estos bienes. A partir del segundo semestre,
el indice de precio de la soja presentd una tendencia decreciente a partir del acuerdo
de exportacion de granos del Mar Negro entre ambos paises en conflicto que, si bien
significa un detraimiento para el 2022, mantiene aun niveles muy por arriba a los
registrados en afios anteriores.

La demanda de soja por parte del gigante asidtico se mantuvo con la mayor
participacion en el total (32%). A diferencia del afio anterior, en el 2022 las
exportaciones hacia China aumentaron notablemente en términos de valor,
registrandose un crecimiento del 106%. A partir de este afio, el segundo destino mas
importante pasé a ser Argentina, quien suplanté a Egipto, cuya participacién en valor
representa este ultimo afio un 20% de las ventas totales, mientras que el pais africano
representa el 6%. Esto quiere decir que mas del 50% de las exportaciones de soja
fueron obtenidas solamente por estos dos primeros destinos (China y Argentina).

En términos de volumenes, si tomamos en cuenta el grupo en su conjunto, los granos
aumentaron un 55%, un crecimiento menor respecto al registrado en términos de
valores, lo que significa que el aumento de los precios tuvo mayor impacto en el valor
de lo comercializado. El producto que tuvo mayor impulso en el crecimiento de este
grupo en peso fue la soja, cuya participacion historicamente es la de mayor
preponderancia (en 2022 fue del 53%), este afio su crecimiento interanual fue del 73%.
Otro producto que se destaco este afio fue el arroz; producto que forma parte del 20%
de lo exportado en granos, cuyo incremento fue del 52% respecto al afio anterior. Por
ultimo, podemos mencionar que, si bien el trigo disminuyd su participacion en el grupo
en comparacion al afio anterior, su nivel exportado en toneladas logré aumentar a un
33% por arriba del afio 2021.

El indice de precios de los cereales de la FAO?! registré un aumento de 23,8% si
comparamos los resultados promedios de los ultimos dos afios. Este valor alcanzado en

20 Sin considerar lo exportado desde las Zonas Francas.
21 Sjtuacién Alimentaria Mundial: indice de precios de los alimentos de la FAO (2023). Obtenido de:
https://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/es/
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2022 representa el promedio anual mas elevado registrado desde 2012, superando el
del afio anterior.

Los precios del maiz volvieron a aumentar para este 2022, superando récords histéricos
respecto a los registrados en el afio 2021, pero para nuestro pais no es para nada
relevante la comercializacion de este producto. Por otro lado, la soja, producto del
grupo que tiene mayor participacion, demostré una sostenida recuperacion durante el
afio y mantuvo su valor un 21% por arriba respecto al valor observado el afio anterior,
segun indica la OPYPA en su informe anual®?.

Por su parte, el arroz representd casi la quinta parte de lo vendido al exterior este afio,
cuyo precio durante el afio ha logrado escapar de la volatilidad asociada a la
incertidumbre del conflicto bélico en Ucrania, aunque si le han repercutido las medidas
proteccionistas que India (pais que abarca el 60% de la comercializacién de este
producto a nivel mundial) ha impuesto, generando que su precio sufra presiones al alza.

EXPORTACIONES DE GRANOS
USD FOB MM, SILINALOG a partirde la DNA

mEEEemnn B

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Maiz 1 0 0 0 8 0 0 5
Trigo 127 104 40 22 60 90 142 238
Soja 1.122 873 1.189 529 1.001 760 892 1.911
Sorgo 4 1 1 0 0 1 1 0
Ceb. Malt. 127 158 184 203 216 187 222 330
M Arroz 360 432 446 396 371 454 382 531
Cebada 2 13 26 2 17 9 71 97

Por ultimo, dentro de este grupo también se encuentra la cebada malteada, que en
términos de valor es el tercer producto mas vendido. En el Ultimo afio, se puede
presenciar un crecimiento en ambas variables: un 49% en valor y un 24% en volumen.

2 Oficina de Planificacidn y Politica Agropecuaria (2022). Anuario: Andlisis Sectorial y Cadenas Productivas. Obtenido de:
https://www.gub.uy/ministerio-ganaderia-agricultura-pesca/opypa.
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EXPORTACIONES DE GRANOS

TON BRUTAS, SILINALOG a partirde la DNA
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
I Soja 3.036.231 | 2.308.261 | 3.221.724 1.363.802 | 2.967.100 | 2.146.973 1.758.512 | 3.041.315
Ceb. Malt.| 210.711 296.748 357.895 394.039 404.039 371.473 385.477 476.932
Sorgo 15.401 7.194 2.743 300 301 951 2.535 73
® Arroz 710.895 980.654 987.275 844.536 894.644 1.007.528 764.587 1.161.069
= Maiz 862 37 30 62 53.080 2 5 14.452
" Cebada 7.313 41.517 115.131 7.111 61.943 41.185 245.824 312.158
= Trigo 618.386 553.870 230.497 100.728 271.377 400.927 540.190 719.887

Pagina | 18



J Uruguay
Logistico

CARNE

La evolucidén en las exportaciones de los productos carnicos, si exceptuamos del andlisis
la retraccion del 11% que se vivié en el 2020 debido a la crisis sanitaria, podriamos decir
que continué con una tendencia creciente desde el 2015. En el 2022, se registrd un
crecimiento de ventas del 8%, totalizando en una cifra histérica del grupo de USS 3.066
millones de dolares.

Dentro de este grupo, la carne bovina es la de mayor contribucion (este producto®?
historicamente se posiciona en los primeros puestos de las exportaciones totales, en
2022 las ventas totales ascendieron a USS 2.709 millones) y las variaciones son
correlativas con lo sucedido en todo el grupo.

En lo que respecta al indice internacional de precios de la carne y de precios de la carne
de ganado bovino, que elabora mensualmente la FAO?* se vivieron variaciones similares
a la del afio anterior. A nivel general, la variaciéon fue del 4% y en la carne bovina fue
superior en el orden del 12% al compararlo con el afio anterior?> debido a esto, es que
el crecimiento de los totales exportados en términos de valor fue mas pronunciado que
en términos de toneladas, ya que en esta Ultima variable se registraron minimos
incrementos e incluso decaidas?®.

EXPORTACIONES DE CARNE
USD FOB MM, SIL INALOG a partir de la DNA

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Menudencias 73 80 100 118 147 128 234 213
Carne ovina ref. 54 48 63 69 69 75 125 109
W Carne equina 23 20 25 27 25 20 34 36
M Carne bovina ref. 358 375 373 346 330 293 398 470
M Carne bovina cong. 1.061 1.056 1.132 1.272 1.448 1.277 2.038 2.239

23 Considerando en conjunto carne bovina congelada y refrigerada representan el 88% del grupo.

% Food and Agriculture Organization of the United Nations.

% Datos obtenidos de http://www.fao.org/worldfoodsituation/foodpricesindex/en/.

%6 Variacion de toneladas exportadas de carne bovina congelada fue de -3%. En el total del grupo, el nivel exportado en toneladas
fue también de -3%.
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EXPORTACIONES DE CARNE
TON BRUTAS, SIL INALOG a partir de la DNA

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Menudencias 36.434 53.143 68.301 79.600 93.775 91.585 117.474 114.541
Carne ovina ref. 9.963 9.374 12.496 13.049 13.157 15.758 22.708 20.724
M Carne equina 6.281 5.454 6.647 6.598 6.701 5.790 8.672 8.620
M Carne bovina ref. 42.045 44.764 45.239 41.323 38.229 36.019 46.500 48.288
M Carne bovina cong. 230.508 262.728 274.337 298.318 302.264 285.956 395.184 382.158

En relacién con los precios de los productos carnicos que mide este indice, el primer
mes del 2022 comienza con unos 112 puntos, en los siguientes seis meses se registra
una suba que alcanza su pico maximo en junio (125 puntos), ya en la segunda mitad del
afio apuntd a una caida para que en diciembre cierre el registro nuevamente con el
valor del mes inicial (112,4 puntos).
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MADERA

Como tercer grupo de estudio, nos centramos en la parte de la cadena forestal referida
a las exportaciones de madera y sus subproductos, se presentard a continuacion la
evolucion de las comercializaciones al exterior. Vale destacar que a los efectos de este
informe se consideraran las exportaciones hacia el exterior y hacia las Zonas Francas
dentro de Uruguay, sin tomar en cuenta aquellas exportaciones desde las mismas Zonas
Francas hacia el Uruguay o el exterior. Es por lo que en esta seccidn no se presentan las
exportaciones de celulosa.

La extraccion de madera tiene diferentes fines tales como la elaboracion de
combustible o para su consumo en el ambito industrial (aserraderos, fabrica de
tableros, industrias de aserraderos, impregnadoras e industrias de transformacion
guimica -pulpa de celulosa-). Como es de publico conocimiento, en Uruguay al 2022
funcionan dos plantas de celulosa, UPM (2008) y Montes del Plata (2014), asi mismo en
abril del 2020 comenzd la construccion de la tercera de ellas (UPM 2) que inicid sus
operaciones en el segundo semestre del 2023.

Conforme al andlisis del informe anual de la OPYPA, con la participacidn productiva de
estas tres plantas se espera que se alcancen 4,7 millones de toneladas al afio. Esto,
junto con el desarrollo de otras actividades paralelas, el sector continuard afianzando su
posicion como uno de los rubros de exportacion mas importantes a nivel agropecuario,
cuya representacion hoy en dia alcanza el 4% en el PIB de la economia nacional. En las
Ultimas dos décadas y en un contexto de expansion de las exportaciones de bienes, las
colocaciones externas del complejo forestal pasaron de ser 5% en 2001 a representar el
20% en 20227,

Al examinar las variaciones de este conjunto de productos vemos que su crecimiento
fue sostenido en el periodo 2013-2018, y a pesar de que en los dos afios siguientes se
vivieron caidas debido a los efectos de la pandemia, en el periodo 2021-2022 se da un
rebote que determina nimeros histéricos. Al fin del 2022, la comparativa interanual en
toneladas presenta una leve contraccion del -4%. En cuanto a la variacién en valor, si
bien el empuje del ultimo afio es superior que, en peso, 5% positivo, el crecimiento se
desaceleré en comparacion al afio anterior. En lo que refiere a la variacién punta a
punta desde el afio 2015, en valor aumentd un 47%2® y en toneladas lo hizo un 43%%.

Si pasamos a analizar cada uno de los productos de forma separada vemos que la
madera en bruto representa mas del 60%° del total exportado de este grupo en
millones de ddélares. La demanda de China disminuyd drasticamente respecto al afio
anterior en un -60% en millones de ddlares, India pasé a ser el pais principal que recibe
las exportaciones de este tipo de madera, cuyas ventas aumentaron un 73% respecto al
2021, medido en millones de ddlares.

En lo que respecta a los chips, si se incluye lo exportado desde Uruguay a las Zonas
Francas, se destaca un fuerte crecimiento en el 2022; presenta una variacion interanual

27 https://www.uruguayxxi.gub.uy/es/centro-informacion/articulo/sector-forestal-en-uruguay/
28 Variacion punta a punta desde 2015 (767) a 2022 (1.130).

29 Variacion punta a punta desde 2015 (7.611.749) a 2022 (10.913.887).

30Tomando en cuenta lo exportado a las Zonas Francas.
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del 55% en términos de valor, registrandose como maximo histérico. Este incremento
se explica por el gran aumento de las ventas destinadas a Portugal con una variacién del
108% v, si bien China disminuyo su demanda en un 15%, mantiene su posicién como el
segundo pais destino de este tipo de madera. En tercer lugar, se encuentra Suecia que
aumenta exponencialmente su demanda respecto al afio pasado. El nivel de
exportaciones a las Zonas Francas se mantiene sin grandes cambios tanto como destino
como en el nivel exportado.

Por otro lado, la madera aserrada dentro del total exportado sin considerar las Zonas
Francas representa el 17% en valor y las ventas interanualmente aumentaron un 22%
en valor y 17% en volumen. Para finalizar, si miramos las ventas agrupadas de nuestro
pais con destino a Zonas Francas podemos observar que en términos de valor se
incrementaron un 6% respecto al afio pasado.

EXPORTACIONES DE MADERA Y SUBPRODUCTOS
TON BRUTAS, SIL INALOG a partir de la DNA (ZF y otros destinos)

B E— B —
S
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
B M. contrachapada  101.295 114.516 114.668 120.704 109.723 120.261 118.126 134.082
M. en bruto 180.828 191.085 1.253.772  2.100.259  1.326.712  2.197.480  2.763.353  2.054.537
M. en bruto ZF 6.574.721  7.254.614  7.500.042  6.880.818  7.396.465  7.134.984  7.333.785  7.201.010
B M. aserrada 123.961 125.289 184.381 215.051 186.717 205.497 247.990 289.809
M. chips 540.033 800.180 625.441 965.092 944.568 185.647 777.988 1.132.142
= M. chips ZF 89.693 90.999 114.412 92.455 91.905 116.544 105.728 102.306
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LACTEOS

Como ultimo grupo de productos, tomamos los comprendidos en la industria lactea. Las
exportaciones de los productos comprendidos en el grupo presentaron variaciones de
caracter positivo en términos de valor, con excepcion a la leche y nata sin concentrar
gue sufrid una caida del -52% respecto al afio anterior. En términos de peso, se
observan variaciones positivas con excepcién al producto mencionado anterior y al
gueso y requeson.

Al hacer referencia a todo el periodo de analisis, podemos destacar que en el total de
valores se registrd este afio un récord historico con una cifra de USS 969 millones de
dédlares, superando la de 2014 (USS 787 millones). Asimismo, se registra un récord
histdrico en el peso exportado en este grupo (256.203 toneladas), superando el maximo
anterior que se registré en 2012.

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS LACTEOS
USD FOB MM, SIL INALOG A PARTIR DE LA DNA

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
M Suero, cuajada 13,8 7,4 6,1 6,4 4,3 2,4 11,3 17,6
m Suero en polvo 20,1 131 17,9 14,5 13,9 15,9 14,4 19,0
Queso y requeson 143,2 128,3 127,5 120,8 106,4 108,1 106,6 119,7
Manteca 59,4 41,1 49,8 67,3 62,6 44,4 51,1 101,2
M Leche y nata en polvo 356,3 364,7 376,1 463,1 453,8 471,2 545,3 709,0
m Leche y nata sin conc. 17,9 9,9 8,1 73 5,9 4,0 4,3 2,1

La leche en polvo sigue siendo, por amplia mayoria, el producto mas exportado con una
proporcion en el total superior al 70% en términos de facturacion y volumen.

Si miramos en términos de valor, las mejoras en orden descendente de crecimiento
fueron: manteca con 98%, suero, cuajada con 56%; suero en polvo con un 32%, leche y
nata en polvo con 30% y queso y requeson con un 12% de aumento respecto al afio
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anterior. Por su parte, en términos de peso, los resultados son andlogos sin considerar
al queso y requeson que tuvo un resultado inverso.

Al comparar los precios promedio recibidos por los productos exportados en el
acumulado a diciembre 2022 respecto a los del afio anterior, todos los productos
obtuvieron un precio superior; siendo el incremento mas significativo el de la manteca
con (+30%), seguido por la leche en polvo descremada (+28%), quesos (+16%) y la leche
en polvo entera (+15%)3!. En consecuencia, la facturacion total del afio para el conjunto
de productos analizado fue 23% mayor a la asentada en el 2021.

En los afios anteriores, los principales socios comerciales de nuestros productos Lacteos
se habian mantenido estables, siendo estos Argelia y Brasil*?. Sin embargo, en el
periodo 2021, China habia entrado en el top tres superando a Brasil. En el ultimo afio, la
demanda china cayd de manera pronunciada: un -42% en términos de valor y un -51%
en toneladas, dicho pais paso a tener una participacion del 10% respecto al total
exportado del grupo. De esta manera, se retorna a los valores que el gigante asiatico
tenia anteriormente.?3

Por su parte, Argelia y Brasil vuelven a ser los dos socios comerciales mds importantes
para nuestro pais, con una participacion conjunta que representa por arriba del 50% de
lo exportado. Este afio Brasil superd a Argelia y se volvid el primer pais de destino, quien
registrd una variacion positiva importante: un 81% interanual en valor y del 45% en
toneladas. Vale remarcar que, si bien Argelia pasé a estar en segundo puesto, obtuvo un
crecimiento de 31% en valory 17% en toneladas respecto al afio anterior.

31 https://www.inale.org/wp-content/uploads/2023/01/DICIEMBRE-2022_Exportaciones.pdf

32 Las exportaciones a Argelia representaban en promedio el 29% en el periodo 2019-2021 y las de Brasil
representaban un 22% en el mismo periodo.

33 China, solo aumento su demanda por los productos Lacteos uruguayos en el 2021.
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EXPORTACIONES DE PRODUCTOS LACTEOS
TON BRUTAS, SIL INALOG A PARTIR DE LA DNA

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W Suero, cuajada 4.974 3.466 1.681 2.592 1.731 854 3.621 4.351
W Suero en polvo 18.938 15.559 17.065 16.366 14.239 16.099 12.792 13.780
Queso y requeson 41.053 39.889 33.593 30.492 27.354 28.820 27.874 26.749
Manteca 20.823 13.251 10.121 14.214 13.794 14.304 12.976 19.734
M Leche y nata en polvo 126.975 147.543 123.876 167.597 159.021 164.409 165.606 187.865

H Leche y nata sin conc. 25.436 18.456 12.831 12.910 10.836 7.336 8.117 3.724
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Sintesis de las exportaciones uruguayas

De manera de completar este apartado y cerrar con el estudio de nuestro pais, se
presentan nuevamente los cuadros del inicio del apartado. Estas tablas cuentan la
sumatoria de las toneladas brutas y millones de ddlares exportadas donde se puede ver
la participacion de cada grupo. En este sentido, se puede distinguir que no presentan
variaciones significativas en el transcurso del periodo analizado.

En términos de toneladas, lo lidera el grupo Madera desde el inicio del periodo en 2015,
promediando un 67%. A pesar de que en el periodo 2020-2021 se habia registrado un
aumento de su participacion, este afio la misma cayd y fue del 62%, cifra menor a su
promedio mencionado anteriormente. Si bien continda con la delantera, el grupo
Granos ha incrementado su participacion, paso de un 23% a 33% este afo respecto al
2021.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (TON BRUTAS)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Carne 325.230 375.463 407.020 438.888 454.125 435.109 590.653 574.331
Granos 4.599.799 4.188.280 4.915.294 2.710.579 4.652.484 3.969.039 3.703.175 5.725.885
Lacteos 238.199 238.164 199.167 244.171 226.974 231.823 230.984 256.203
Madera 7.611.749 8.577.202 9.792.739 [ 10.374.388 | 10.056.090 9.960.413 11.346.977 [ 10.913.887
TOTAL GRUPOS 12.774.978 | 13.379.108 | 15.314.220 | 13.768.026 | 15.389.673 [ 14.596.383 | 15.871.789 | 17.470.306

En medida de valor, el grupo Carne se mantenia como el principal desde 2018 hasta el
2021. Sin embargo, este afio, el principal grupo de exportacion en millones de ddlares
son los Granos, con una participacion de 38%, dejando en segundo puesto a la Carne
con minima diferencia de participacion (37%). Cabe destacar que, si bien la Madera
representa el grupo con mayor relevancia en toneladas, en valor se encuentra
nuevamente en el tercer lugar (14%), puesto que ocupa desde 2015. Por ultimo, se
encuentra el grupo Lacteos con una representacion del 13%.

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS (FOB MM)
SILINALOG a partir de la DNA

GRUPO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Carne 1.569 1.580 1.693 1.833 2.019 1.793 2.828 3.066
Granos 1.742 1.581 1.885 1.153 1.674 1.501 1.712 3.112
Lacteos 611 564 585 680 647 646 733 969
Madera 767 806 935 1.022 931 879 1.073 1.130
TOTAL GRUPOS 4.689 4.531 5.098 4.687 5.270 4.820 6.347 8.276

A partir de los totales en toneladas, se puede determinar cudles y en qué proporcion
fueron utilizadas las plataformas de salida de las mercaderias analizadas de nuestro pais
(segun un resumen ad-hoc de las mismas). Las plataformas indicadas corresponden a la
“SALIDA” del territorio aduanero segun figura en la informacion del Sistema Lucia de la
DNA3,

34 Debe tenerse en cuenta que también existen plataformas de “embarque” que pueden ser de interés en un posterior analisis
(como por ejemplo el grano que llega a Nueva Palmira por medio fluvial desde Paysandu, o la madera que hace lo propio desde
M’bopicud a Montes del Plata).
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Los porcentajes de las principales filas indican, para cada afio, la participacion de cada
grupo en la sumatoria de toneladas exportadas por los cuatro grupos seleccionados.
Como se detallaba anteriormente, el grupo Madera es quien tiene el podio, este grupo
en el 2022 tuvo una participacion de 62% seguido por el grupo Granos que logra el 33%.

PARTICIPACION DE PLATAFORMA DE SALIDA

Porcentaje de exportaciones en toneladas brutas

SILINALOG a partir de la DNA

Grupo - Plataforma

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Carne

3%

3%

3%

3%

3%

3%

4%

3%

Puerto Montevideo
Paso de Frontera
Aeropuerto

92%
700
0%

94%
6%
0%

94%
5%
0%

95%
50 (]
1%

96%
3%
1%

93%
70 0
0%

89%
11%
0%

91%
8%
1%

Granos

36%

31%

32%

20%

30%

27%

23%

33%

Puerto Nueva Palmira
Puerto Montevideo
Paso de Frontera
Otras plataformas

65%
33%
1%
1%

59%
31%
7%
4%

60%
33%
4%
3%

45%
45%
4%
6%

62%
33%
4%
1%

59%
34%
7%
1%

59%
35%
5%
0%

59%
34%
5%
0%

Lacteos

2%

2%

1%

2%

1%

2%

1%

1%

Puerto Montevideo
Paso de Frontera
Otras plataformas

78%
22%
0%

61%
39%
0%

73%
27%
0%

81%
19%
0%

81%
19%
0%

80%
20%
0%

83%
17%
0%

74%
26%
0%

Madera

60%

64%

64%

75%

65%

68%

72%

62%

ZF Punta Pereira

ZF UPM

Puerto Montevideo
Otras plataformas

43%

44%
12%
0%

43%
42%
14%
0%

41%
37%
21%
2%

35%
32%
28%
4%

39%
35%
23%

3%

38%
35%
24%
3%

37%
29%
32%
2%

38%
31%
29%

2%

Por su parte, los porcentajes en las filas secundarias indican, para cada afio, la
participacion de cada plataforma (resumen ad-hoc) en el total de las toneladas del
grupo. En este sentido, a modo de ejemplo, se ve que el 91% de las exportaciones de
carne salieron por el Puerto de Montevideo, seguido lejanamente por el Paso de
Frontera que comparativamente al afio anterior cayd 3 puntos porcentuales. La madera
por su parte tiene dividida en casi tres partes la salida, la misma es liderada
nuevamente este afio (y desde 2016 de forma consecutiva) por la Zona Franca Punta
Pereira con el 38%, seguidamente viene UPM con un 31% y luego Puerto de
Montevideo con un 29%. Este panorama muestra un cambio con respecto al afio
anterior, la planta UPM vuelve a tomar el segundo puesto luego de que el puerto habia

tomado una mayor relevancia en la salida en este grupo en el 2021.
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3.3. La demanda de servicios logisticos uruguayos por exportaciones de AR y PY

3.3.1 El caso argentino®

La economia argentina al igual que la de nuestro pais mantienen para este 2022 un
escenario de recuperacién por segundo afio consecutivo tras la pandemia de Covid-19,
gue igualmente no escapa de las turbulencias del contexto mundial que atraviesa una
fuerte desaceleracion econdmica.

Las variaciones en las dos variables econdmicas de relacionamiento con el exterior
tuvieron crecimientos similares, el nivel de exportaciones crecid en mayor nivel que las
importaciones3®. Sin embargo, en términos en toneladas se registraron declives tanto
en las ventas (-31,1%) como en las compras (-4,3%).

Conforme al PBI argentino, el mismo registra por segundo afio consecutivo una
recuperacion desde la caida abrupta en 2020 causado por la pandemia, este afio con un
incremento levemente menor respecto al registrado el aflo anterior (5,2%). Este
crecimiento se explica por aumentos en los factores de la demanda (consumo privado,
consumo publico, exportaciones y formacion bruta de capital fijo), y por el lado de la
oferta, se observa en casi todos los sectores de actividad aumentaron con excepcion al
sector Agricultura, ganaderia, caza vy silvicultura (-4,1%), en donde se destaca
particularmente el incremento de Hoteles y restaurantes (35%).

Como es sabido, histéricamente el relacionamiento de nuestro pais con Argentina es
muy relevante y en la actualidad los servicios logisticos no escapan a esto. Es por esta
razon que es de suma importancia estudiar el cémo y en qué proporcién utiliza este
pais los recursos disponibles del puerto de Montevideo.

En base a la informacién que nos suministra el CENNAVE en este apartado pasaremos a
estudiar la carga del vecino pais que se moviliza por el Puerto de Montevideo y que no
tiene como destino Uruguay. Esto toma en consideracion a los contenedores de
trasbordo, reembarco y transito con origen/destino distinto de UY. Tomando el detalle
de las descargas de contenedores que tienen como pais de origen Argentina, podemos
evidenciar una recuperacién en el 2022 del 15% respecto al afio anterior, luego de dos
afios consecutivos de caida. Es preciso sefialar que la participacion argentina en el total
de TEUS?/ descargados en el Puerto de Montevideo, es muy significativa, donde en el
ultimo afio paso a ser el 22% del total, detrds de China (25%) y por delante de Paraguay
(20%)38.

En términos de peso en el ultimo afio refleja un incremento, aunque menor que el
registrado en valor, de un 8%. Esto también significd una recuperacion luego de dos
afios seguidos de caidas, donde en 2022 el registro en toneladas es levemente menor (-
2%) al registrado en 2019 (cifra récord).

35 Dentro de las cargas a estudiar en esta seccidn se consideran los trasbordos y los reembarcos.

36 Variacion del Ultimo afio en importaciones fue del 29% y en exportaciones fue del 42%.

37 TEU — medida equivalente a un contenedor de 20 pies.

38 Total, de descargas en TEUS para el 2022 — 254.161, afio 2021 - 238.742 (participacion Argentina 20,2%). Por mayor detalle ir a la
seccién 4.1.1 del documento.

Pagina | 29



Uruguay
Logistico

DESCARGA CONTENEDORES HUB* CON ORIGEN ARGENTINA
Un movimiento, proc. INALOG a partir de CENNAVE

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
TEUS 205 255 32.355 19.214 29.555 52.635 49.613 48.388 55.588
TONELADAS 2.431 3.620 461.397 287.656 434.247 784.537 722.131 712.450 803.389

*HUB: transbordo, reembarco y trdnsito con origen/destino distinto de UY

Si se miran en detalle las mercaderias contenerizadas, podemos realizar un primer
andlisis sobre el top de productos en esta modalidad; el mismo se mantiene
relativamente constante y son productos asociados a la cadena alimentaria.

Por tanto, posteriormente, presentamos en detalle las exportaciones de pescados y
otros productos acuaticos haciendo foco en los destinos de estas mercaderias.

Para obtener informacion sobre el potencial de mercado, considerando los NCM que
con mayor probabilidad corresponden a las cargas de transbordo del sur argentino (se
debe tener presente que, la informacion disponible de los manifiestos de carga
maritimos no incluye en forma sistematica y homogénea la clasificaciéon de productos
segun NCM).
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Pescados y otros productos acudticos3?

Si bien actualmente los productos acuaticos son unos de los que toman gran notabilidad
en los transbordos que pasan por el Puerto de Montevideo, su participacion ha variado
en el tiempo. En 2020 estos productos representaban una cuarta parte del total, esta
proporcion con el correr de los afios fue incrementando y para el 2022 representan el
35% del total, esto es considerando pescados y calamares congelados con los otros
alimentos de mar.

Dado lo manifestado anteriormente, para mejorar los servicios se toman para el analisis
cuales son los mercados de destino para su consideracién. Los seis paises primordiales
acumularon en el promedio 2018-2022 una participaciéon del 65% tomando los datos en
valor y 57% si se considera en volumen del total exportado (pescado y productos
acuaticos) por Argentina. La mayor parte de estos paises que no son de la region, salvo
Brasil que tiene una participacion promedio del 5% en ambas medidas.

Si tomamos las exportaciones de estos productos en términos de valor, China fue el pais
gue tuvo el mayor crecimiento en las adquisiciones de exportaciones argentinas,
aumentd en un 22%, revirtiendo lo vivido en el afio anterior; igualmente con cifras que
son menores a las registradas en 2018. Las participaciones promedio tomando desde el
2018 fueron estables respecto a la media, con la excepcion de China que, debido a sus
oscilaciones en las compras y el crecimiento del ultimo afio, empeord su relevancia en
el total frente a los primeros afios. El pais asidtico paso de tener el 23% en 2018 a un
12% en el ultimo afio, Espafia tenia en 2018 una participacion compartida de 23% con
China y en el ultimo afio ascendid a 25% (seguido por lItalia con valor infimo del 5%).
Algo similar sucedio, pero en términos de peso con ambos paises, China descendié en
once puntos porcentuales (comparando 2018 y 2022), mientras que Espafia mantuvo su
participacion variando levemente en dos puntos.

Si pasamos a analizar el total exportado vemos que presentaron resultados analogos, en
términos de valor se revirtié la variacién positiva que se dio en el afio anterior vy la
variacion fue de -10% al comparar el 2022 frente al afio anterior (valor similar al
alcanzado pre-pandemia). Ademads, en peso también se presentd una caida, pero de
menor magnitud, la misma fue del 6%, generando asi un valor total semejante a la cifra
alcanzada en 2019, quedando la variacién punta a punta de 2022 frente a 2018 con una
caida de 2%, pero que en valor tuvo un decrecimiento relevante del 17%.

39 Procesamiento INALOG a partir de las bases de datos de INDEC. Debido a modificaciones en la presentacion de los
datos por el ente, el 3% de la informacién de pescados y productos acuaticos no contiene la informacion del pais de
destino. Por mas informacion: https://www.indec.gob.ar/indec/web/Institucional-Indec-InformacionDeArchivo
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Exportaciones argentinas de pescado y otros
NCM 03, USD FOB MM, Inalog a partir de Indec
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3.3.2 El caso paraguayo®

En este caso, el punto de partida para el analisis es la evolucidon de las cargas que
Paraguay exporta utilizando la HPP*L.

El movimiento de cargas aguas abajo ha promediado 10 millones toneladas anuales en
los Ultimos 5 afios*?, pero al analizar la cifra del Ultimo afio vemos que es solo el 61% de
este promedio. A su vez, si observamos la variacién p. a p., el afio 2022 se presentd un
decrecimiento del 44% (comparado con el afio 2015) y por su parte, la variacion p. a p.
del total exportado por Paraguay fue de -17%. Esto implica que las variaciones estan
acordes en signos, pero no estan alineadas en magnitud, explicando la caida en la
participacion relativa de la HPP en el total; que en el Ultimo afio fue de solamente el
50%.

EXPORTACIONES PARAGUAYAS POR LA HPP

Toneladas 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Expo PY totales 14.160.316| 13.992.655| 13.858.080| 13.610.619 13.733.240| 14.430.521| 13.703.150| 11.794.033
Expo PY a través de la HPP 10.490.069| 8.714.629] 9.946.593| 12.381.487 11.732.056| 9.497.104| 8.504.016| 5.898.874
Expo PY HPP / Expo PY totales 74% 62% 72% 91% 85% 66% 62% 50%
Fuente: procesamiento INALOG de datos aduaneros y del Banco Central del Paraguay

Al examinar en detalle los productos en peso, notamos que las exportaciones
paraguayas a través de la HPP descendieron en 2022% en un 31%. La mayoria de las
cargas tuvieron caidas, pero la reduccién mas importante se vio en los envios de soja (-
67%) y sus derivados como la torta de soja (-30%) y aceite de soja (-22%). Esto se
explica en parte por una menor produccién, producto de la fuerte sequia que asold al
territorio paraguayo, como consecuencia del fendmeno de La Nifia (el volumen de
produccion sojera cayé mas de 60% respecto al afio anterior)*,

“0 Dentro de las cargas a estudiar en esta seccidn si se toman en consideracién los trasbordos y los reembarcos.

41 | a operativa de trénsitos carreteros (DUA-T) de carga con origen paraguayo no es significativa.

42 Promedio de toneladas de los Ultimos 5 afios - 9.602.707,28 - (2018 a 2022).

43 La informacién para 2020y 2021 fue actualizada frente al informe anual anterior.
“https://revistaverde.com.uy/agricultura/tras-un-ano-catastrofico-paraguay-preve-repunte-productivo-y-llegara-a-95-millones-de-
toneladas-de-soja-dijo-fabian-pereira-de-gpsa/
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Exportaciones paraguayas en HPP
Toneladas, INALOG a partir de datos aduaneros
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a | pm e, e EBE OB e,
< a7 7 B OO OB o e
% 8.000.000 + -10%
5
= S,
6.000.000 - -31%
p-ap.-44%
4.000.000 - .
2.000.000 -+
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Los demds 1.071.571 894.147 831336 1.138.865 | 1109529 | 1.110.492 952.301 823.104
Carb6n vegetal |  81.838 76.623 88.074 98.909 80.509 83.320 113.880 121.580
mmm Alcohol etilico 696 1.163 645 31.996 113.410 133.480 135.794 144.426
mmmm Aceite de soja 660.457 667.291 597.630 834.825 766.117 436.171 391.982 304.081
mm Torta de soja 1.938.203 1.814.041 1.759.108 2.676.601 2.594.238 1.503.585 1.333.786 938253
Maiz 2.789.725 466.960 1054593 | 1055493 | 1.835937 460.877 2 1717281
Soja 3947581 | 4794404 | 5615208 | 6544798 | 5232316 | 5769.178 | 5576.271 | 1.850.148
------ Total HPP 10.490.069 | 8714629 | 9946593 | 12.381.487 | 11.732.056 | 9.497.104 | 8504016 | 5898.874

Exportaciones paraguayas en HPP
USD FOB MM, INALOG a partir de datos aduaneros

6.000 -
9 . .
5000 - %, 29%
. *. o .
10% .., -
------------- . e
s 2000 {0 TTTttteeealieeett 10% Stet 25% .,
2 6%
@ p.ap.-8%
2 3.000 |
a
w
: L] ]
2.000
1.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Los demds 1.375 1.195 1231 1.408 1216 1.225 1.492 1375
Carboén vegetal 28 27 31 38 30 31 45 49
mmmm Alcohol etilico 1 1 1 17 62 74 103 131
. Aceite de soja 371 410 419 556 453 282 425 453
I Torta de soja 680 628 549 988 781 480 523 435
Maiz 388 74 147 159 263 84 0 423
Soja 1.372 1.619 1953 2.395 1676 1.867 2.625 1.029
------ Total HPP 4.214 3.953 4.330 5.560 4.481 4.043 5.213 3.895

45 Estos son los mismos productos que cayeron en toneladas.

Por otro lado, si miramos los productos en términos de valor, se puede visualizar
claramente que las exportaciones paraguayas a través de la HPP tuvieron un
decrecimiento relevante frente al impulso que existid en 2021. Este Ultimo afio, se notd
una caida total del 25% y esta caida esta principalmente explicada por menores envios
de soja y torta de soja*>. La comparacion interanual de estos dos productos nos muestra
gue las caidas en toneladas fueron mas significativas que en millones de ddlares siendo
las variaciones en valor de -61% y 17%, respectivamente.
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Exportaciones paraguayas en Nueva Palmira

Los datos de los ultimos afios marcan alternancias dispares en las participaciones en
peso y en valor de las exportaciones paraguayas a través de la HPP en el Puerto de
Nueva Palmira.

El ultimo afio no escapa a esta oscilacion y vemos que en ambas medidas se dieron
variaciones, pero contrapuestas. En peso la participacion cayd y estd en un 6% (minimo
histérico) y en oposicién la participacién en valor aumentd, pero quedo por debajo del
15%, valor mas significativo desde el 2018.

PARTICIPACION DE LAS EXPORTACIONES PARAGUAYAS EN EL PUERTO DE NUEVA PALMIRA

% NP/PY HPP 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Part. en peso 44% 43% 29% 14% 16% 16% 14% 6%
Part. en valor 30% 30% 21% 11% 12% 12% 10% 14%

Fuente: SILINALOG a partir de ANP, Terminales Nva. Palmira y sistemas aduaneros

Si estudiamos la evolucion histérica, podemos ver que para el afio 2015 se dieron
valores de participacién relativamente altos y cabe destacar que los mayores de la
historia*. A partir de ese afio y de forma posterior al cierre de las ETF a principios de
2017, se ha presentado un descenso tanto en peso como en valor de lo exportado por
Paraguay a través de Nueva Palmira, con excepcion del afio 2019, en donde se avizoré
una leve recuperacién. En 2020, no existieron cambios significativos, para el 2021 una
ligera caida en ambos términos; sin embargo, el Ultimo dato presenta una caida
relevante en peso y un aumento en valor.

Exportaciones paraguayas en Nueva Palmira y ET
Toneladas, SIL INALOG a partir de ANP, Terminales y datos aduaneros

5.000.000 -
4.500.000 -
4.000.000 -
9% "t
3.500.000 - .-
@ 3.000000 - . -23% ",
z [
&
g 2.500.000 - .
[ ., o
2.000.000 - -39%"., 10%
— - """"
i e
1.500.000 . g5 S
siass . -31% p.ap.-74%
1.000.000 - - . -24% - ...... 6 p.ap b
500.000 -
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Los demis 0 0 0 540 0 0 24 4918
Canola 6.639 0 0 0 20578 0 20.664 0
Trigo 150541 56.785 0 0 0 0 0 0
 Pellets de soja| | 26.388 41672 32.047 63.119 45977 34465 15.274 24591
— Maiz 1500208 | 392818 348.953 114624 483617 69.233 45.430 322,029
Arroz 0 10973 20089 110761 31.009 202617 0 83.473
mm— Tortadesoja | 690371 587.002 477.452 468593 381631 543.199 303363 229.040
Soja 2257273 | 2649946 | 1984518 | 996507 950.811 713512 805.203 154638
------ Total 4640421 | 3739195 | 2863060 | 1754233 | 1922623 | 1563025 | 1189958 | 818690

El grafico anterior nos permite visualizar en detalle la evolucién de los distintos
productos para los ultimos afos. Si comparamos los movimientos del 2022 con los del

4 Frente al 2014, se vieron crecimiento en términos absolutos, el mismo se debid a la puesta en operacidon de las Estacion de
Transferencia Flotante (ETF) que dejaron de operar en ene-2017. http://aplicaciones.anp.com.uy/archivo/Comercio/cifras_2017.pdf
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2021, se pueden observar descensos interanuales en los movimientos de soja (-81%),
torta de soja (-24%) y sin registrarse movimientos de canola. Por el contrario, se
registraron movimientos de arroz, aumentos en las cargas de maiz (609%) y pellets de
soja (61%) que en términos absolutos representan la mitad de las caidas.

Exportaciones paraguayas en Nueva Palmira y ET
Toneladas, SILINALOG a partir de ANP, Terminales y datos aduaneros

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ET 402.256 | 1.069.852 | 1.271.857 | 174.018 0 0 0 0 0
m Terminales| 2.576.074 | 3.570.570 | 2.467.339 | 2.689.042 | 1.754.233 | 1.922.623 | 1.563.025 | 1.189.958 | 818.690
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Exportaciones paraguayas en Montevideo

Se presenta a continuacién la informacién sobre descargas (un movimiento) en el
puerto de Montevideo de los contenedores tanto llenos como vacios asociados al
comercio exterior paraguayo, no se incluyen en esta oportunidad la informacion de
mercaderia en bodega.

En el 2022, las descargas de contenedores procedentes de Paraguay en el Puerto de
Montevideo totalizaron 81.813 TEUS*, siendo 31.438 vacios y 50.375 llenos (que
totalizaron 703.227 toneladas). Practicamente el total de las toneladas movilizadas
corresponden a operativa Hub (trasbordos con destino a otros paises). El tonelaje de
contenedores movidos representa el 12% del total de las exportaciones paraguayas a
través de la Hidrovia. En el afio 2022, Paraguay exporté 5.898.874 toneladas por la

Hidrovia, lo que significé el 50% de sus exportaciones totales.

Exportaciones paraguayas contenerizadas por Montevideo

TEUS, INALOG a partir de CENNAVE

93.107
88.712 —
—-v84864 """"" 74.598 81.813
. BT
'59.854
] 45251 .
31.548 ..+ |
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
. Impo UY 30 0 40 2 1 2 9 2
Vacios 33.721 32,612 40.222 30.139 8.297 11.731 27.592 31.438
Hub 54.961 52.252 52.845 29.713 23.250 33.518 46.997 50.373
------ Total 88.712 84.864 93.107 59.854 31,548 45,251 74.598 81.813
Hub Vacios HEEEIMpo UY eeeeee Total

Exportaciones paraguayas por los Puertos de Montevideo y Nueva Palmira

Paraguay export6 5.898.874 toneladas por la Hidrovia en el afio 2022. De esta cifra, solo
el 26% fue captado por los puertos uruguayos (un 12% utilizé el Puerto de Montevideo
y un 14% el de Nueva Palmira).

47 TEU — medida equivalente a un contenedor de 20 pies.
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EXPORTACIONES PARAGUAYAS POR LA HPP CAPTADAS POR MONTEVIDEO Y PALMIRA

Toneladas 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Expo PY totales 14.160.316 13.992.655| 13.858.080( 13.610.619 13.733.240| 14.430.521| 13.703.150 11.794.033
Expo PY a través de la HPP 10.490.069 8.714.629] 9.946.593| 12.381.487 11.732.056[ 9.497.104| 8.504.016 5.898.874
Expo PY HPP / Expo PY totales 74% 62% 72% 91% 85% 66% 62% 50%
PY MVD / PY HPP 9% 10% 9% 4% 5% 5% 8% 12%
PY NP / PY HPP 44% 43% 29% 14% 16% 16% 14% 14%
PY NP +PY MVD / PY HPP [ s3% | 53 | 38% | 18% | 21% [ 2% 22% 26%
Fuente: cruce de datos SILINALOG, sistemas aduaneros, BCP, ANP y CENNAVE

En los afios 2017-2018 se vivieron las caidas mas pronunciadas; los datos de los afios
siguientes mostraron leves y continuos crecimientos, pero a pesar de esto, la captacion
de las exportaciones paraguayas por la HPP en los puertos de nuestro pais sigue siendo
inferior al 30%.

3.4. La demanda de servicios logisticos uruguayos por importaciones de otros paises

De manera andloga al punto anterior, a continuacion, se presentaran datos estadisticos
seleccionados sobre importaciones regionales de interés.

3.4.1 Importaciones de otros paises a través del CDR uruguayo

Los registros disponibles de los DUA-T constituyen una de las primordiales fuentes de
datos para el analisis del Hub Logistico uruguayo. Dado que los datos de los DUA-T
representan diferentes operativas, los movimientos que se realizan pueden ser
considerados en diferentes clases, siendo las mas comunes:

1. Actividad propiamente de Centro de Distribucion Regional (incluyendo los Depdsitos
Fiscales Unicos destinados a la actividad de los Free Shops), es decir, mercaderias del
exterior que utilizan al Uruguay como una plataforma intermedia y tienen como destino
otro pais.

2. Mercaderias que ingresan desde el exterior en transito a una Zona Franca o un
Depdsito Extraportuario como plataforma intermedia y tienen como destino final
Uruguay.

3. Mercaderias con origen uruguayo que egresan en transito al exterior desde una
plataforma intermedia (Zona Franca o Depdsitos Extraportuarios).

4. Actividad de construccion y operacion de las pasteras (UPM y Montes del Plata).

5. Otras actividades especiales que utilizan a las plataformas logisticas uruguayas de
forma intermedia, y que no caen dentro de las mencionadas anteriormente.

En esta seccién nos focalizamos en la primera categoria, es decir, en las mercaderias
(productos definidos segin NCM a cuatro digitos) con origen extranjero que utilizan a
nuestro pais como CDR.
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Si observamos los principales destinos del CDR, Paraguay y Argentina representaron en
promedio 68%* del total de cargas que egresaron entre el 2015 y el 2022 en términos
de peso; mientras que Brasil solamente alcanza al 5% de participacion promedio. En el
ultimo afio se produjo una variacion positiva en el total de los movimientos del 3%
comparado con el afio 2021.

De esta forma se alcanza una variacion p. a p. de 74% positiva comparado con el afio
2015.

DUA-T CDR: PAISES DE DESTINO
Toneladas, proc. SIL INALOG de base de datos aduaneros

450000
400000 A Y
N —
350.000 —
o | -
300000 . .~
ﬂ .."'. """"lir. .
= 250000 Gutt — fresa, -
% L R | .'-""""'In."
g 200000 - —— —
= —
150 000 . . . .
100000 .
50,000
0
2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
Los demas 17.651 | 1B.499 | 16366 | 16359 | 18356 | 23.0d45 | 26451 | 23141
N China 554 302 4z7 1.243 665 3.794 4.117 7.054
EELL. 4178 3.178 3.042 3.988 4.453 9.007 9.007 7.064
Moruega 3.345 508 413 583 6.715 4.811 3.481 10.120
Bolivia 2.230 1.282 3.432 1.478 3.356 3.176 4.082 11.131
— Frasil 10.559 5518 3.344 10,282 3.839 11,351 | 24365 | 23.973
Freg shop (UY)| zz.014 | 30065 | 43.650 | 43423 | 43.086 | 30,011 | 32006 | 4z.621
N ArgEnting 66.660 | 66.157 | Bi.627 | €8.229 | 52885 | 55.703 | 7a.742 | 101086
Faraguay 100153 | B7.B20 | 122.376 | 115350 | 95.209 | 72.587 | 15905Z | 168181
wwass TOTAL 232027 | 222034 | 286,940 | 260.791 | 237.200 | 220793 | 383412 | 403253

En términos de valor, en el ultimo afio se produjo un aumento del 15%, lo cual se
explica en parte por los crecimientos en las cargas con destino Paraguay y Argentina.

De esta forma se alcanza una variacion p. a p. positiva del 29% comparado con el afio
2015.

48 Participacion promedio del periodo 2015-2022; Paraguay 42,4% y Argentina 25,2%.
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DUA-T CDR: PAISES DE DESTINO
USD CIF MM, proc. SIL INALOG de base de datos aduaneros

4.500
4.000
' =1 *
3.500 ECTTITCT e .'..«- —
5 200 e e S, W= W
(%] | ]
: zoo0 . g I l = I
1.500 .
il a
500
o 2015 2016 2017 Z01E 2018 2020 2021 2022
Los damas 541 235 207 220 246 226 241 28R
N Eolivia 45 22 27 27 48 40 47 g8
Bl oo 71 53 51 54 55 G 101 98
E.ELL. 136 143 103 125 153 155 59 102
Chile 106 104 107 130 107 103 147 114
— Free Shop (UY) Z17 238 348 304 272 155 185 284
Brasil 216 125 314 412 414 308 345 285
| n.rgenl:ina 1.0 850 1.018 822 G635 556 oza 1,118
Paraguay B0 T28 1.105 1159 a7o 675 1.155 1.37&
sene s TOTAL 3.015 2647 3.360 3.355 3.017 2 458 3.383 3.B97

Las razones que explican los aumentos y descensos del flujo correspondiente a los
principales destinos deben buscarse en un analisis posterior que incorpore otras
variables (no incluido en este informe), mas alld de lo que se puede observar a partir de
los movimientos de las cargas. Sin embargo, en el siguiente cuadro se puede ver el
aumento en valor de dos socios comerciales de Uruguay y los Free Shop, crecimiento
gue permite acaparar la caida del nivel de mercaderias destinadas a Brasil medido en
millones de dodlares CIF. Asi también se puede observar que la caida en términos de
peso con Paraguay y Brasil de destino es contrarrestada por el aumento de lo que se
destina a Argentina y a los Free Shop.

DUA - T CDR: PRINCIPALES DESTINGS
Variaciones en % 2022 vs 2021

Pais desting CIF MM Toneladas
Paraguay 19% -16%
Argentina 205 28%
Free Shop [UY) 53% 33%
Brasil -16% -45%

Fuente: proc. Inalog de datos aduaneros
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En cuanto a los principales origenes de estas importaciones se destaca la alta
concentracion de China, con una participacién promedio del 47%*° en los Ultimos ocho
afios.

DUA-T CDR: PAISES DE ORIGEN
Participacion toneladas, proc. SIL INALOG de base de datos aduaneros

100%
ook
BO% || =
™ = o = = m = D
— — _— ] | |
A0%
30%
20%
10%%
%
2015 2018 2017 2018 2013 2020 021 022
Los demés 27 26% 27% 2% 255 2% 24% 20%
W Corea del Sur 1% 1% 1% 1% 2% 1% 1% 2%
Mexico 5% 4% 3% 30 4% 3% 2% 3%
W Alemania 2% 3% Y i A% 3% 2% 3%
Argentinz 1% 1% o 1% 1% 1% A% 3%
M Espafiz 3% 3% 3% 4% % 3% 4% 3%
E.EL.U. % B% B g% EH &% &% 6%
W Noruega 5% 6% 1% 5% oH 17 5] 10%
chinz 455 a47% 51% a43% 44% a43% 4a% 50%

En términos de valor, China alcanza una participacion promedio del 32%, seguido por
Estados Unidos con una participacion promedio del 13%.

49 Participacion en términos de toneladas.
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DUA-T CDR: PAISES DE ORIGEN
Participacion USD CIF, proc. SIL INALOG de base de datos aduaneros
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D%
2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
Losdeméas| 29% 2% T 0% ZEH 265 26% 255
B Moruega 1% 1% 1% 1% 2% L 2% 3%
Euizz 5% 5% 3% 3% a% a% 3% 3%
B Franciz a% 7% 6% &% 5% 5% 4% 4%
Alermnaniz 5% 5% 5% &% 5% 5% 5% 5%
M Itzlia 7% 6% 6% ] 7% 6% 5% 5%
Argentinz 6% 5% 3% 4% 5% 6% TH 5%
HEEL.L. 11% 13% 13% 13% 15% 13% 13% 1%
china 2% 31% 35 32H 2EH 3% 34% 5%

En el cuadro que se presenta a continuacion, se observa el porcentaje de participaciéon
de las plataformas de salida de la mercaderia del territorio aduanero (fin del transito), y
para cada una de ellas, la participacion de las plataformas de las cuales recibe las cargas
(inicio del transito). De esta forma podemos analizar como es la complementariedad
entre plataformas desde el punto de vista de cadenas logisticas.

A modo de referencia, si bien la plataforma Aeropuerto cuenta con una participacién
mayor en la salida de las mercaderias del territorio aduanero en términos de valor
(17,5%), su participacion en cuanto al peso es significativamente menor (1%),
tratandose casi en su totalidad de productos que recibe desde Zonas Francas.

Para el caso de la plataforma Puerto, sucede el caso contrario, donde el porcentaje de
participacion en términos de peso es del 14%, mientras que si hablamos de valor es de
9%, recibiendo tanto productos desde Zonas Francas (58%) como de los Depdsitos
Aduaneros Particulares (25%)°.

En el caso de los Pasos de Frontera, la plataforma mayormente utilizada en los egresos
de los movimientos de transitos CDR. Se observa que tiene una mayor participacion en
las toneladas con un 75% frente al 67% de los ddlares en la salida de mercaderia del
territorio aduanero. Si consideramos las plataformas de inicio, en su mayoria se trata de
productos provenientes del Puerto; las Zonas Francas tienen una significativa
participacion en términos de valor la cual asciende a 19%.

0 Cuando miramos los datos en valor de millones de USD CIF
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Participacidon de plataforma: DUA-T-CDR 2022
Mayiscula: fin del transito (salida del territoric aduanero)

Minuscula: inicio del transito [plataforma anterior)

Plataformas SUSD CIF MM %Toneladas
PASO FRONTERA 66, 7% 75,.2%
Puerto 72,5% T7,9%
Zona Franca 18,8% 14,2%
Deposito Aduanerc Particular 5, 9% 7,5%
Asropuerto 2,95 0,3%
AEROPUERTO 17,5% 0,6%
Zona Franca 97, 7% 92,0%
Puerto 2,2% 7,7%
Aesropuerto 0,1% 0,0%
Deposite Aduanerc Particular 0,056 0,3%
PUERTON 3,7% 14,1%
Zona Franca 57,9% 17,4%
Deposito Aduanero Particular 25,3% 61,4%
Paso Frontera 9,35 6,2%
Puerto 5, 7% 14,9%
Asropuerto 1,8% 0,2%
DEP FISCAL UNICO 7,1% 10,1%
Zona Franca BE,B8% 50,6%
Puerto 29,05 46,1%
Aeropuerto 1, 7% 0,4%
Paso Frontera 1,7% 1,9%
Deposito Aduanero Particular 0,7% 0,9%

Total general
Fuente:proc. 5IL INALOG de datos aduaneros

3.4.2 El caso argentino: importaciones seleccionadas (30 productos)

En esta seccién se analiza la evolucién del total de las importaciones argentinas
(independientemente de su procedencia o cadena logistica) correspondientes a los 30
productos®! que se pueden observar en los primeros puestos de los registros de DUA-
T°2 uruguayos destinados a Argentina.

Las importaciones argentinas en transito por Uruguay de dichos productos presentan
una caida sostenida desde 2018 hasta 2020, es en 2021 que se registra una
recuperacion en valor (76%) y también en peso (45%). En el 2022 igualmente se registré
un incremento, pero con menor ritmo que el afio anterior: un 15% en valor y un 16% en
toneladas, variacion respecto al 2021. El aumento en términos de toneladas se explica
principalmente por el aumento de las cantidades importadas con origen China y Brasil
(representa un 72% de la diferencia absoluta).

51 NCM a cuatro digitos.
%2 Se filtran de las importaciones Argentina aquellas mercaderias que transitan por el Uruguay con destino Argentina
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IMPORTACIONES ARGENTINAS SELECCIONADAS

Toneladas, proc. 5IL INALOG de datos aduaneros e Indec p.ap. 32%
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300,000 - l
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100.000
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2015 2015 2017 2015 2018 2020 2021 2022
Los demas| 158.145 | 158.8563 | 1B0.B58 | 156.657 | 143.413 | 131.457 | 181382 | 216136
S 19.461 2E.343 31.041 23.867 27.401 15.534 34.219 44,511
Tailandia | zz.639 20458 34.052 37.797 37.278 33.510 50.2265 52.314

I EE LU

52.648 45 562 47998 55.638 35.602 30.505 42,751 41265

Alemania 45.668 47.218 52.678 53.0a8 48,164 35.477 4B.623 48,248
m China 150,423 136.686 1B6S. B0 154177 148,571 146,951 180.035 224,738
Brasil 213.544 131.355 22212 208.341 151.0682 133.1E2 2200135 261.247
* = w0 Tiotal §73.579 §28.938 734,628 708 567 557.481 527.605 FEI.3TS 286.904

El aumento en términos de valor se explica principalmente por el incremento de las
cantidades importadas con origen Brasil y China, ambos origenes significaron un 54%
del incremento total.

Conforme a lo mencionado anteriormente, se alcanza una variacion p. a p. con el afio
2015 de 32% en peso y 66% en valor.
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IMPORTACIONES ARGENTINAS SELECCIONADAS
USD CIF MM, proc. SIL INALOG de datos aduaneras € Indec
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wsssaTara 10.048 5.096 10.832 10.173 g.499 E.Z1E 14.494 16.685

En los graficos se visualiza que el principal origen de estos productos en términos de
peso es Brasil seguido por China y lejanamente le sigue Alemania, ambos principales
paises se posiciona en los primeros lugares también en términos de valor, el principal
origen de estos productos es China seguido por Brasil, mientras que la tercera posicion
por Estados Unidos.

Algunos de los productos que explican el crecimiento ocurrido en el Ultimo afio fueron
los medicamentos con un crecimiento de 79%, seguido por las partes y accesorios para
vehiculos con un incremento del 65% interanual. Por ultimo, podemos destacar los
perfumes y aguas de tocador que registraron una variacion del 139% positiva.

343 El caso paraguayo: importaciones seleccionadas (30 productos)

Empleando el mismo procedimiento para las importaciones paraguayas que transitan
por nuestro pais, en términos de peso se observa una caida sostenida desde 2018 hasta
2020 y una recuperacion en 2021 de un 19% interanual. Para el 2022, se observa un
crecimiento sostenido por segundo afio de un 8%, obteniendo un nivel mayor que el
registrado en 2017, maximo de los ultimos ocho afios.

De esta manera, la variacion p. a p. es positiva en un 27% tomando a partir del afio
2015. Vale la pena destacar que el crecimiento del total se debe principalmente al
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aumento de la importacién de productos con origen China (cuya cuota de participacion

es del 57%) en un 5%.

IMPORTACIOMES PARAGUAYAS SELECCIONADAS
Toneladas, proc. SIL INALCG de datos aduaneras y BCP

300000 4
p.ap. 27%
250,000 5% 0% 95
(R R R R LR T lﬁ%l-'.‘.
. Yaal ] . Lhs
200.000 -3% | fowu,, -10% .o —
- . — oy a* — [—
Errsranagt —] " p—
.§ | |
= 150000 - p— . . | - .
—
=
= B []
100,000 - .
|
50,000
]
0
2015 2016 2017 2013 2013 2020 2021 2022
Loz demas Zz.509 81.439 26.805 32.725 32.578 2B.133 24.827 ZB.167
— i 5.057 B.30% 4,625 4,822 6.637 7.663 5.535 5.945
Corzadel sur| 4337 5.830 3.796 2.897 3361 4.514 5.581 5.800
I EEUU. £.930 20.748 E.010 5.000 8.450 4.229 4270 5.767
Argenting 17.808 16.784 13.331 20.474 17.965 16.557 17.167 15.271
I Erasil 27.136 5.450 28.750 29,340 30.575 30,365 32.545 40.738
Chiina 09,544 40.093 135,350 | 126640 | 104.705 | Sz.161 | 127.585 | 134587
*+sseTotal general | 185471 | 178303 | 225.775 | 225.605 | 204.672 | 183.622 | 213.570 | 235.284

En términos de valor, se puede observar que de forma sostenida desde el 2015 hasta el
2019 el nivel de importaciones en valor aumento, sin embargo, en 2020 se registré una
caida abrupta. Seguidamente, el 2021 y este 2022 son afios de recuperacion, en este
ultimo se alcanza un aumento del 15% interanual, gracias al aumento de productos con
origen Brasil y China, que representan el 75%>3 de lo que importa Paraguay a través de
nuestro pais. De esta forma se presenta una variacion p. a p. de 71% positiva tomando
desde el afio 2015.

%3 Un 66% es representado por Chinay el 9% representado por Brasil.
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IMPORTACIONES PARAGUAYAS SELECCIONADAS
USD FOB MM, proc. SIL INALOG de datos aduaneros y BCP
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4.000 - 125 15%
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a% .t
36% .
3.500 '-._‘_|ii..i"' "'. 2lE".?'D,.|-!
- : | ] ..'a. -31% " i —
= 3.000 4 - et -
@ f—— ® _® I
S % .t - - | v ] -
2.500 A L]
o JEUUTRURC R .
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Z.000 A
] — ||
] |
= 1.500 - ]
| |
1.000 - |
500 4
L]
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Los demigs 387 992 405 525 514 3E9 4E6E 561
I it & 39 Z6 49 28 61 61 10z 85
Francia 20 =l a7 T4 56 51 56 B4
I ATEEnting 136 201 137 154 122 g1 119 125
E.E.LLLL 08 174 18R 1ra 185 135 107 126
. Erasil 1849 =1°] 203 Z09 234 178 235 341
china 1154 335 2. 260 2.302 2705 1.786 Z.289 2.5363
= =2+ Tota general 2264 2.450 3.340 3.470 3.876 Z£.691 3.378 3873
3.4.4 El caso brasilero: importaciones seleccionadas (30 productos)

En el caso de Brasil, si tomamos los 30 productos (NCM a cuatro digitos) que tuvieron
mas movimientos en las importaciones que transitan por el Uruguay, se puede observar
gue en términos de toneladas el afio 2021 se produjo un aumento del 22% con respecto
al afio anterior. Para el Ultimo afio, se observa nuevamente un aumento, pero de menor
medida, evolucion del 3% respecto a 2021 que se explica por el aumento de las
importaciones con origen China. Alcanzando de esta manera una variacion en el total p.
a p. de 71% positiva tomando a partir de 2015.

Pagina | 47



iV

Uruguay
Logistico

IMPORTACIONES BRASILERAS SELECCIONADAS
Toneladas, proc. 3IL INALOG de datos aduaneras y MDIC

2.500.000 - p.ap 71%
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Las Demds 582.741 | G63.470 | F2B.514 | 702314 | 758.151 | 794339 | ss6.54z | E32.301
m— \lemania £7.431 | &3.678 | 64389 | 79.475 | 73.205 | 70386 | B6.256 | E4.581
Arabia saudia| 39.617 | 4068 | sasso | 103048 | oaase | 115821 | 183.030 | o607
B Argenting 71500 | 87.582 | 10B.287 | 1400053 | 131580 | 72244 | 105.144 | 118977
AsincUnide | 51578 | 48771 | 422433 | s6574 | s3.a81 | ssas7 | maars | sso7an
— EE UL 106.067 | 103.240 | 135.352 | 134538 | 134970 | 111835 | 121819 | 125.750
china 361462 | 332.811 | 3BL.883 | 437.517 | 4%a.084 | 533.242 | 727.738 | B54.637
susssTord 1291296 | 1.357.620 | 1.805038 | 1.553521 | 1.750825 | 1753274 | 2134954 | 2. 208 783

Si realizamos el mismo analisis para los ddélares, se puede observar que en el afio 2021
se produjo un aumento del 36% en las importaciones brasileras que transitan por el
Uruguay, mientras que para este ultimo afio se registra una evolucion del 5%, un
aumento con menor ritmo; similar a lo sucedido en volumen.

Es asi como se registra una variacion p. a p. de 49% positiva tomando desde el afio

2015.
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IMPORTACIONES BRASILERAS SELECCIONADAS
USD FOB MM, proc. SIL INALOG de datos aduaneros y MDIC
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Italiz 811 913 BdS 1.077 1.111 1.045 1.226 1.313
e Franciz 857 927 538 1.171 1.221 1.102 1.297 1.242
alemzniz | 2.769 2.521 z.525 3.094 3.191 2.555 3.136 3.356
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EE.LLL. 5,859 3.387 3.044 3.838 4.047 3.287 5.862 4.182
sssesTota 200535 | 18807 | 18283 | zz.eao | 23750 | 21596 | 250436 | 30.854

El caso brasilero: importaciones de medicamentos

En este apartado nos centraremos en la evolucion de las importaciones brasilefias
desagregadas por mercaderia. Podemos ver que en los Ultimos afios la demanda de
productos farmacéuticos de alto valor por tonelada ha presentado una alta
participacion en el total, siendo la misma casi la mitad de la participacion.

En concreto, si analizamos los datos de transitos del CDR que tienen como destino Brasil
y los desagregamos a nivel de partida, se puede observar que las mercaderias
relacionadas al sector farmacéutico han tenido un importante aumento en su
participacion hasta el afio 2019, con un leve descenso en el 2020, una recuperacién en
2021, y para este ultimo afio volvid a registrar un declive.

TRANSITOS DEL CDR CON DESTINO BRASIL (PARTICIPACION POR PARTIDA EN VALOR)
Fuente: SILINALOG a partir de la DNA

Mercaderia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Medicamentos 15% 15% 17% 45% 55% 63% 56% 58% 46%
Sangre humana 18% 12% 17% 12% 12% 13% 9% 7% 9%
Maquinas y aparatos de imprenta 15% 18% 17% 13% 10% 8% 5% 5% 7%
Rodamientos 11% 11% 8% 5% 4% 0% 0% 0% 0%
Instrumentos y aparatos de medicina 2% 4% 3% 2% 2% 0% 0% 0% 0%
Los demas 40% 40% 37% 23% 16% 16% 29% 31% 39%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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A partir de esta informacion, se evidencia la importancia de los productos
farmacéuticos que transitan por nuestro pais con destino a Brasil, por esta razon, en el
siguiente cuadro, se detallan las distintas plataformas logisticas del pais que son
utilizadas por este ultimo tramo de la cadena. El detalle presentado a continuacion
permite observar la participacién de las plataformas de salida de la mercaderia
farmacéutica del territorio aduanero (fin del transito), y para cada una de ellas la
participacion de las plataformas de las cuales reciben cargas (inicio del transito). Los
Pasos de Frontera son la plataforma con mayor participacién en términos de peso (67%
del total) y con una participacion importante en términos de valor (31%).

Por su parte, la plataforma Aeropuerto tiene una participacion relativamente menor en
la salida de mercaderias del territorio aduanero en términos de peso (22%), sin
embargo, su participacion en términos de valor es significativamente mayor (57%). En
este Ultimo tramo se destaca la movilizacién de medicamentos de alto valor por
tonelada.

PARTICIPACION POR PLATAFORMA: DUA-T CDR 2022

PRODUCTOS FARMACEUTICOS CON DESTINO BRASIL

Mayuscula: fin del transito (salida del territorio aduanero)
Minuscula: inicio del dltimo tramo del transito (plataforma anterior)
Plataformas %USD CIF MM %Toneladas
AEROPUERTO 57% 22%
Zona Franca 100% 100%
PASO FRONTERA 31% 67%
Aeropuerto 71% 92%
Zona Franca 12% 8%
PUERTO 12% 10%
Zona Franca 100% 100%
Total 100% 100%
Fuente: SILINALOG a partir de la DNA
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Dada la siguiente grafica se puede analizar que, tanto en peso como en valor, los
movimientos de productos asociados al sector farmacéutico muestran un crecimiento a
partir del afio 2016 hasta el 2019. En el afio 2020, se observa un descenso tanto en
valor como en peso. Al afio siguiente, se registra un leve aumento en términos del valor
de estas mercaderias, aunque disminuye en toneladas. Este Ultimo afio se observa un
importante descenso tanto en términos de valor como en términos de peso.

El detalle de los datos nos muestra un descenso importante especificamente del NCM
3004 (Medicamentos), partida que representa la gran parte de los productos
farmacéuticos que transitan por nuestro pais hacia Brasil.
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Evolucion de los transitos CDR de productos farmacéuticos con destino Brasil
Fuente: SIL INALOG a partir de la DNA

r 1400

F 1200

1000

sepejauoy

2015

2016

2017 2018

Suma de Toneladas

2019 2020

e Suma de Millones USD CIF

2021

2022

Pagina | 51



Uruguay
Logistico

4. EL SECTOR LOGISTICO URUGUAYO EN CIFRAS

Estadisticas del sector por plataformas logisticas

La informacidon que se muestra a continuacién constituye un resumen acumulado de los
ultimos ocho afios, sobre los que se han presentado datos estadisticos en el boletin del
Newsletter mensual del INALOG. Complementariamente, se agrega informacion mas
detallada de los movimientos del puerto de Montevideo en comparativa con otros
puertos de la regién, del Puerto de Nueva Palmira y de la evolucién de los datos de
transitos del Centro de Distribucion Regional.

4.1. Puertos
Puerto de Montevideo®*

El movimiento total de mercaderias -carga y descarga- del puerto de Montevideo,
medido por su peso en toneladas, registrd una disminucién del 5% respecto al afio
2021. Se registré una caida a nivel general, en dos modalidades (carga general y
contenedores) con excepcién a la modalidad de carga a granel.

Especificamente, en carga general se registré una caida de 34% respecto al afio
anterior, mientras que en los contenedores se registré también un descenso del 5% v,
por ultimo, se puede observar un ascenso en la modalidad de carga a granel del 33%
con relacion al afio anterior.

Si analizamos la variacion p. a p. desde el afio 2017 (cifra récord en el total del periodo
analizado, previo a la registrada en el 2021), en términos de toneladas, se observa un
crecimiento del 18% en el total movilizado del afio 2022.

PUERTO DE MONTEWIDED: TONELADAS MOVILIZADAS POR MODALIDAD DE CARGA
SIL INALDG = partir de |z ANP
Afios
Datos 2015 2016 2017 2013 2019 2020 2021 2022 Var%22-21| Part. 22
Carga General 1.018.729 | 645.147 [ 1.618.195 | 2.362.954 | 1.506.536 | 2.081.697 | 3.408.080 | 2.245.643 -34% 15%
Contenedores [*) 7.467.5594 | 8.200.472 | 8.785.833 | 7.712.205 | 7.476.113 | 3.010.534 | 3.802.457 | 9.355.375 -5% 62%
Granel 2.048.638 | 2.170.447 | 2.3783.213 | 2.361.453 | 2.851.024 | 2.195.878 | 2.585.196 | 3.444.551 3% 23%
Total 10.534.561) 11.020.066| 12.732.241 | 12.436.652 | 11.833.725| 12.283.109 | 15.7535.743| 15.045.569 -5% 100%
[*] Mo incluye ol peso del contenedor

54 La informacion presentada surge del trabajo coordinado con ANP (Desarrollo Comercial) y CENNAVE (Area de Estadisticas).

Pagina | 52




Uruguay
Logistico

Movimiento por modalidad de carga
[toneladas)

Carga General Contenedores (*)  mmmmm Granel —Total

15.795.743
15.049.569

12.782.241

12.436.652 11.833.729 12.288.105

10,698.145 10.534.96.
2,048 638
9.802.457
9,355 375
B.7B5.833 7.712.205 8.010.534
7.467.594 £.200.472 PR
3.408.020
2.362.954
1018728 c10147 1618195 1.506 586 2.081.697 2.243.643
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Fuente:SIL INALOG a partir de |a ANP {*) No incluye el peso del contenedor

En promedio, entre 2015 y 2022; el 66% de los movimientos correspondieron a
mercaderia contenerizada, el 20% a granel y el 14% restante a carga general.

Movimiento por modalidad de carga
(participacion anual por medalidad de carga)

Carga General Contznedores (*) B Gransl
74%
712 69% e
52% B3% 62% 62%
23%
22%
I I li 1 I I | l
2015 2018 2020 2022
Fuente: SIL INALOG a partir de ANP (*} No incluye &l peso del contenadar

Con el objetivo de conocer en mayor detalle la evolucion de las cargas por
exportaciones de nuestro pais, se analizan a continuacion los datos de los DUAs
correspondientes a esas operaciones por el Puerto de Montevideo.

Se puede resaltar que en el 2022 el aumento interanual en términos de peso (miles de
toneladas) de las solicitudes de exportacién se encuentran productos como la soja
(66%), arroz (48%), malta de cebada (22%) y carne bovina congelada (1%). En sentido
inverso, se registraron descensos en citricos (-22%) y en leche concentrada (-1%).
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En el caso de las exportaciones de madera, los aumentos se dieron en las cargas de
madera en chips (47%), de madera aserrada (17%), contrachapada (8%). Por otro lado,
en las exportaciones de madera se registraron descensos en la madera en bruto (-29%);

totalizando una caida del 9% del grupo.

SOLICITUDES DE EXPORTACION - seleccién de mercaderias en miles de toneladas
SILINALOG a partir de la DNA
MERCADERIA 2014 2015 2006 | 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021 2022
Madera en bruto 197 161 184 1.128 1.658 1.078 1.907 2.544 1.800
Arroz 820 671 802 820 772 780 814 647 958
Soja 777 692 367 672 299 598 391 416 690
Carne bovina congelada 211 226 259 270 294 298 270 354 357
Madera aserrada 137 122 122 182 214 186 205 245 287
Madera - chips 667 540 800 604 957 944 186 772 1.132
Leche concentrada 60 85 83 96 142 131 133 144 143
Malta de cebada 58 57 77 134 141 153 130 146 178
Madera contrachapada 101 91 106 104 108 102 111 113 123
Citricos 115 92 99 91 78 80 73 90 70

El movimiento de contenedores medido en miles de TEUS®®, relativo al comercio
exterior de bienes uruguayos aumentd un 7% en el Ultimo afio y el movimiento de
contenedores del Hub —Uruguay como centro de distribucidén regional— aumentd un

14% en 2022°°.

Movimiento de contenedores (miles de TEUS)
SILINALOG & partir de la ANP
1.085
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939
BBE

Bll
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g
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381
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El movimiento total de contenedores medido en miles de TEUS, sumando tanto llenos
como vacios, incrementé un 11% en el ultimo afio (llenos 4% y vacios 38%). El
movimiento total de contenedores sumando carga y descarga, alcanzd 978 mil TEUS en

2021.

55 TEU — medida equivalente a un contenedor de 20 pies.

%6 Las cifras del dltimo trienio (2020-2022) por modalidad de régimen aduanero de los contenedores del Puerto de Montevideo que
se incorporaron en el presente informe fueron actualizadas por parte de la ANP a fines de agosto del 2022.
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Por su parte, el movimiento total de contenedores, sumando carga y descarga, alcanzé
1.085 TEUS en 2022.

Movimiento de contenedores (miles de TEUS)
SILINALCG a partir de la ANP

1.085

030 eve
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2015 2016 2017 2018 2015 2020 2021 2022

El grafico a continuacién ilustra la importancia de nuestro pais como nodo de
conexiones, en donde en promedio el 55% de los contenedores (medido en TEUS)
movilizados en el puerto de Montevideo entre 2015 y 2022 estuvieron asociados a las
actividades Hub (trasbordo, reembarque, transito) y el 45% restante al comercio
exterior uruguayo (exportaciones e importaciones).

Movimiento de contenedores en miles de TEUS
(participacion anual Comex/Hub)
SILINALOG a partir de la ANP

47% SE% 5gog 52% 53% 55% 51% 63%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

W Comex Hub

Si lo medimos en contenedores, el aumento interanual este Ultimo afio totaliza 8%.
Mirando todo el periodo, el afio récord anterior (sin considerar el 2021) fue el
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alcanzado en 2017, el movimiento de contenedores se incrementd en un 11% en
relacién con esa cifra.

Evolucion del movimiento total de contenedores

526.045
Ss2357 565302 ST1453
455.H94 353.973
453.993
2015 2016 2017 2018 018 2020 2021 08

Fuente: INALOG a partir de la ANP

Seguidamente, al considerar los movimientos de contenedores Hub en el afio 2022 el
93% del total de estos movimientos corresponden a operativa de trasbordo y el
restante 7% corresponden a operativa de transito. Si comparamos con el 2021, se

observan aumentos del 12% en la operativa de trasbordo y 2% en la operativa de
transitos.

Si observamos las variaciones punta a punta (2015-2022), el trasbordo de contenedores

presenta un importante aumento del 68% vy el transito de contenedores presenta un
aumento del 19%.

Movimiento de contenedores del hub
INALOG & partir de ANP

337.077
358.534
211 350 331.766
743.149 58.204 244171 258.588
| | —— | | I —— —— | |
2015 2015 2017 2013 2019 2020 2021 2022

Trzshordos  218.607 290.041 306.623 235 447 223 185 239,266 330.075 357.985

B Trénsitos 24542 21309 25143 22762 20.985 12422 28509 25.092
Tatzl 243.149 311.350 331.766 258.204 244 171 258.588 358584 397.077

W Transitos Trasbordas Total
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Los datos disponibles sobre origenes y destinos de la operativa de contenedores llenos
del Hub aportados por CENNAVE permiten avanzar en el andlisis®’.

Si observamos los totales del cuadro a continuacion, se puede comprobar que crecié un
11% en la cantidad de TEUS cargados del Hub si comparamos 2022 con el afio anterior.

Si analizamos los principales ocho paises de destino de los contenedores llenos de Hub
en el afio 2022 y lo comparamos con el 2021, se destacan los crecimientos de Italia
(28%), Argentina (15%), Paraguay (12%), Espafia (8%) y Estados Unidos (4%);
contrarrestados por el descenso de Brasil (-12%), Rusia (-6%) y China (-4%). Si
realizamos la sumatoria de las participaciones de estos ocho destinos, los mismos
representan un 68% de total movilizado en 2022.

CARGA DE CONTENEDORES LLENOS DEL HUB: PAISES DE DESTIND
TEUS, un movimiento, proc. INALOG de datos de CENMNAVE
Pais destino 2020 2021 2022 Var3: '22-21 Part.3: '22
Paraguay 37.647 63.969 71718 12% 28%
Argentina 23269 33.603 38577 15% 15%
China 10938 7.684 16.789 -4%% 7%
Espafia 10.137 10680 11550 8% 5%
Estados L. 8.196 5303 5674 4% 4%
Brasil 5084 17526 6980 -12% 3%
Italia 5909 65345 9511 28% 4%
Rusia 3654 7960 54986 -6% 2%
Los demas 65.061 70705 81.469 15% 32%
Total 173.895 227715 252.554 11% 100%

En el grafico a continuacion, se puede ver la incidencia que tuvo cada pais de destino al

crecimiento total observado en 2022 (11%).

57 EI CENNAVE ha desarrollado una metodologia propia en la que identifica una categoria denominada “TRANSIT” para distinguir
aquellos contenedores que no corresponden a movimientos del comercio exterior uruguayo e incorpora datos de procedencia y
destino de los contenedores (medidos en TEUS).
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Incidencia de las cargas de contenedores llenos del hub por pais de destino en la Var.% "22-21

Brasil; -0,3%

Rusia; -0,3%

Italia; -0,13%

-1,0%

Por otro lado, si analizamos los totales de descarga, que no corresponde al comercio
exterior del Uruguay, podemos constatar un aumento del 6% en la cantidad de TEUS

Proc. INALOG datos de CEMMAVE

Espafia; 0,4%

Estados U.; 0,2%

China; 1%

Argentina; 2%

2,05 3,0%

r

descargados del Hub si comparamos 2022 con 2021.

Adicionalmente, si analizamos los ocho principales origenes de los contenedores llenos
descargados del Hub en el afio 2022 y lo comparamos con el afio anterior, se destacan
los crecimientos de Brasil (63%), Estados Unidos (18%), Argentina (15%), China (12%),
Paraguay (7%) y Espafia (1%). Por otra parte, los restantes dos paises presentan

descensos, Rusia (-71%) e India (-39%).

Paraguay; 3%

4, 0%

il

DESCARGA DE CONTENEDORES LLENOS DEL HUB: PAISES DE ORIGEN
TEUS, un movimiento, proc. Inalog de datos de CENNAVE
Pais de origen 2021 2022 Var.% '22-21 Part.3 '22
China 56.038 62 847 12% 25%
Argentina 48 388 55588 15% 22%
Paraguay 46.997 50.373 T 20%
Estados U. 10.260 12.073 18% 5%
Rusia 8.705 2.509 -71% 1%
Espafia 7.755 7.844 1% 3%
Brasil 5.495 8.959 63% 4%
India 53555 3.278 -39% 1%
Los demas 45745 50.690 2% 20%
Total 238.742 254,161 6% 100%

Los demas; 5%

5,0%
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En el grafico a continuacion, se puede ver la incidencia de cada uno de los paises de
origen al aumento total observado en 2022 (6%).

Incidencia de las descargas de contenedores llenos del hub por pais de origen en la Var.% "22-21
Proc. INALCG datos de CEMMAVE

Los demas; -1%

China; 3%
Argentina; 4%
Paraguay; 1%
Estados U.; 1%
Rusia; -3%
Espafia; 0,04%
Brasil; 1%
India; -1%
-3% -2% -1% 0% 1% 2% 3% 4% 5%

Es de gran utilidad contar con datos que aporten al estudio de la posicién de la
operativa de contenedores del puerto de Montevideo con respecto a la regién.

A partir de la informacién de arribos de buques portacontenedores difundida por la
Administracion Nacional de Puertos, se presenta a continuacion la evolucién (con base
en 2012) de los indices de las variables de referencia de los buques (TRB, eslora, calado,
cantidad). La variacién mas significativa se visualiza en la cantidad de buques arribados
que experimenta un aumento del 11%, con la contrapartida de la caida de la capacidad
promedio de dichos buques (medida por su Tonelaje de Registro Bruto, o TRB) de un
5%. Si analizamos la tendencia, se puede observar una caida sostenida de la cantidad de
buques arribados y una mejoria sostenida de la TRB; ambas variables se reinvierten este
afo.

En lineas generales, en el 2022 se observa una tendencia al aumento de todas las
variables, con excepcion de la TRB promedio que presenta una disminuciéon vy la eslora
promedio que se mantiene constante respecto al aflo anterior.
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MONTEVIDEO, ARRIBO DE BUQUES POR CATEGORIA: PORTACONTENEDORES
indices de variables (2012 = 100}, proc. INALOG datos de ANP

160
TRE promedio; 144

130

120

110 —_—

_—l—'—'_'___
100 Calado promedio; 105

Suma TRE; 99

Eslora promedio, 108

Cantidad de bugues; 69

g &#2 8 3

2015 2016 w17 2018 013 2020 w21 2022

En grafico que sigue realizamos la comparativa con otros puertos de la region. Por una
parte, si observamos las operaciones de Argentina, observamos que Buenos Aires con
Exlogan vy el total de Argentina presentaron comportamientos similares entre si desde el
afio 2014, mostrando ambos una evoluciéon en el Ultimo afio. Por su parte, Buenos Aires
sin la terminal Ex/logan, muestra un comportamiento irregular en el periodo estudiado y
un leve aumento en el afio 2022.

Por otro lado, los puertos brasileros de San Pablo y de la regidn del Sur presentaron un
crecimiento importante desde 2016 hasta el afio 2022, aunque para el Ultimo afio no se
registraron variaciones a destacar para ninguna de las dos regiones.

De este modo, podemos observar que el comportamiento de Montevideo no ha
presentado grandes movimientos al alta y a la baja entre 2015 y 2022. Sin embargo,
Montevideo, como lo vimos anteriormente, presentd un aumento en el total de TEUS
movilizados en el afio 2022, alcanzando el valor mas alto en dicho afio del periodo
estudiado, superando el del afio anterior en un 11%.
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MOVIMIENTO DE CONTENEDORES POR SUB-REGION
Milzs de TEUS, proc. IMALOG de dztos de AGPSE, ANP, ANTAD, CEPAL UNCTAD Y S5PWN

4.451 Argenting {totall
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1500
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o Eﬂaw santes
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500 Sur BR {puertos Rio Grande,
Faranagud ylos kecalzados enel
o Estado de Santa Catarina)
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A continuacion, se observara con mayor grado de detalle, cudles fueron los puertos
involucrados en los movimientos mostrados por el vecino pais Brasil.

En el estado de Parang, los movimientos en el puerto de Paranagud cayeron en 2016 (-
7%), se incrementaron en el periodo 2017-2019 (un 4%, 2% y 24%, respectivamente),
vuelven a caer en 2020 un -3%, se recuperan en 2021 con un crecimiento del 13% y en
el ultimo afio de estudio registran un incremento del 7%.

El Puerto de Rio Grande ha presentado variaciones tanto negativas como positivas a lo
largo del periodo 2015-2022; cae en 2016 (-3%), crece en 2017 (6%), vuelve a
descender levemente en 2018 (-1%), aumenta en 2019 (4%), cae de forma pronunciada
al siguiente aflo (-15%), nuevamente desciende en 2021 (-2%) y para este ultimo afio de
estudio vuelve a caer (-13%). La variacion p. a p. frente al afio 2015 es de un -23%.

Los puertos de Santa Catarina han crecido consecutivamente en actividad en los ultimos
afios (2015-2022) y se mantienen por niveles superiores a los de 2015, aunque este afio
se mantuvo incambiado el nivel de TEUS movilizados respecto al afio anterior. De esta
forma, presenta una variacion del 49% positiva respecto al afio 2015.
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MOVIMIENTO DE CONTENEDORES POR SUB-REGION

Miles de TEUS, proc. INALOG da datos de AGPSE, ANF, ANTAQY CEPAL

3.000 Santa Catarina [5C); 2.44%
2500
w2000 //\/
=
W
: 1.500 Parand (FR}; 1.114
¥
]
= 1000
- = Montevidea; 1.085
500
Rio Grande [RS); 558
0
s 2016 207 2018 me 2020 2021 2022
Montevideo e P i [ PR Rio Grande [RS)]  =————%antsCatarinag (20
Referencias:

Puertos de Rio Grande, Paranagua v acumulados de los localizados en el estado de
Santa Catarina: Imbitumba, kajai, kapos, Portonave v Sao Francisco do Sul.

Para finalizar, se visualiza el movimiento de contenedores (medido en TEUS) de cada
uno de los Puertos de Santa Catarina, el cual estd marcado por el aumento interanual
de los movimientos de Imbituba (18%), Itapoa (14%) y Portonave (4%) y la caida
pronunciada de Itajai (-32%); en el total se mantiene incambiado el movimiento de
contenedores (TEUS) en la seleccion de puertos en el afio 2022.

MOVIMIENTO DE CONTENEDORES: PUERTO DE SANTA CATARINA
TEUS, proc. INALOG de datos de ANTAQ

2015 206 2m7 2ma 2m9 2020 21 2022

— i bitubs Itajai — rapod Portonaye Sdo Francisee do Sul - — — —TetalSta, Cat.
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Puerto de Nueva Palmira
Embarques y descargas en el Puerto de Nueva Palmira

En el presente apartado, se resume la informacion procesada por el Grupo Uruguayo
Interinstitucional de la Hidrovia Paraguay-Parand, el cual estd conformado por
representantes del MTOP, del INALOG, de la DNA, del DNZF, de la ANP y de la PRENA.

Esta informacion es sumamente innovadora®® porque consolida los movimientos de
carga y de descarga del Muelle Oficial y de las terminales portuarias privadas del Puerto
de Nueva Palmira.

Si observamos el cuadro a continuacidn, podemos ver para el aflo 2022 la evolucion de
las toneladas mes a mes de carga y descarga del muelle oficial y las terminales privadas
del Puerto de Nueva Palmira.

Toneladas brutas por sentido de operacién en el Puerto
de Nueva Palmira (ene-dic 2022)

Mes Carga Descarga
Enero 532.357 190.255
Febrero 349.172 322.495
Marzo 702.091 322.122
Abril 533.287 506.873
Mayo 814.536 403.098
Junio 806.774 548.577
Julio 1.153.349 471.002
Agosto 825.507 595.619
Setiembre 809.634 682.033
Octubre 388.771 570.500
Noviembre 656.193 639.286
Diciembre 664.748 448.040
Total 8.236.418 5.699.898

Fuente: GUIHPP (Grupo Uruguayo Interinstitucional de la Hidrovia
Paraguay Parana integrado por MTOP-DNH, INALOG, MEF-DNA, MEF-
DNZF, ANP y MDN-PNN)

Si nos enfocamos en los movimientos de descarga, podemos observar que el principal
pais de embarque es Brasil con un 34% de participacion sobre el total, seguido por
Uruguay?®, Paraguay y Estados Unidos, con una representacion del 21%, 15% y 5%
respectivamente. Casi la mitad de los movimientos son de paises de la regién.

%8 El INALOG estudia solo las cargas de Nueva Palmira
9 Estos movimientos corresponden a movimientos de celulosa que embarcan en Fray Bentos y luego desde la Zona Franca de
Nueva Palmira se trasborda para otros paises.
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Toneladas brutas descargadas en el Puerto de Nueva
Palmira por pais de embarque (ene-dic 2022)

Pais de embarque Toneladas brutas Part. 22'
Brasil 1.932.959 34%
Uruguay 1.211.172 21%
Paraguay 860.221 15%
Estados Unidos 304.827 5%
China 232.711 4%
Argentina 224.848 1%
Reino Unido 216.518 4%
Canada 123.245 2%
Los demas 593.397 10%

Total 5.699.898 100%

PNN)

Fuente: GUIHPP (Grupo Uruguayo Interinstitucional de la Hidrovia Paraguay
Parana integrado por MTOP-DNH, INALOG, MEF-DNA, MEF-DNZF, ANP y MDN-

Por otro lado, si observamos los paises de descarga de las mercaderias que fueron
embarcadas en Nueva Palmira, aparecen como principales paises de desembarque
China (29%), Paraguay (11%), Paises Bajos (9%), Argentina (8%) y Brasil (7%). Entre esos
cinco paises principales totalizan el 64% del total cargado en el Puerto de Nueva Palmira

en el 2022.

Toneladas brutas cargadas en el Puerto de Nueva Palmira
por pais de descarga (ene-dic 2022)

Pais de descarga Toneladas brutas Part. 22'
China 2.401.626 29%
Paraguay 938.592 11%
Paises Bajos 743.378 9%
Argentina 665.733 8%
Brasil 537.325 7%
Gran Bretafia 413.562 5%
Chile 328.768 4%
Argelia 278.542 3%
Los demas 1.928.892 23%

Total 8.236.418 100%

Fuente: GUIHPP (Grupo Uruguayo Interinstitucional de la Hidrovia Paraguay
Parand integrado por MTOP-DNH, INALOG, MEF-DNA, MEF-DNZF, ANP y MDN-
PNN)
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Embarques en el Puerto de Nueva Palmira®®

Los datos presentados seguidamente corresponden a los embarques de carga (un
movimiento) del Puerto de Nueva Palmira®'.

Por lo anterior, los datos de los cuadros y graficas de esta seccién no incluyen las

descargas ni importaciones en Nueva Palmira.

CARGAS DE MERCADERIA - exportaciones y cargas hub
(toneladas) (NO incluye descarga)

8.327.591 8.006.215

HComex  Hub
8.456.439 8.089.858
7.103.461
50% 5.875.462 g9
49% 50%
50%

50% 42%
50%

8.416.353
41% 50%
48%
H
2014 2015 2016

2017 2018
Fuente: SIL INALOG a partir de ANP y terminales privadas de Nueva Palmira

2019

6.607.309

2020 2021

8.203.079

En la comparacién interanual, aumentaron las cargas Comex de canola (165%),
fertilizantes (153%), soja (64%), trigo (28%), cebada (13%), malta (10%), celulosa (1%) vy
contribuyd el maiz, producto que el afio pasado no habia registrado cargas; asi como
otros varios. En sentido opuesto cayeron las cargas de cemento y clinker (-84%) y de
carinata (no se registraron movimientos este afio).

El comercio exterior de Nueva Palmira presentd de

interanual del 33%.

esta manera un crecimiento

Var %
Toneladas 2021 2022 23791
Comex 3.630.297 4.825.101 33%
Soja 1.333.073 2.192.847 64%
Celulosa 1.130.980 1.146.458 1%
Trigo 515.047 657.522 28%
Malta 228.440 251.074 10%
Cebada 207.732 233.738 13%
Canola 95.506 252.751 165%
Cemento, clinker 83.708 13.087 -84%
Fertilizantes 24.569 62.172 153%
Carinata 11.243 0 -100%
Maiz 0 14.451 n/a
Otros varios 1.002 n/a

8 |3 informacion presentada surge del trabajo coordinado con ANP (Desarrollo Comercial), CENNAVE (Area de Estadisticas),
Direccion Nacional de Hidrografia y terminales privadas de Nueva Palmira.
%1 La pequefia diferencia en el 2022 entre el total de esta grafica y el cuadro anterior se deben a diferentes fechas de cierre de
registro entre las instituciones involucrada en ambos casos.
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Por su parte, las cargas HUB del 2022, crecieron en su conjunto en un 13%.

En el detalle de las cargas del Hub, aumentaron las cargas Hub de maiz (790%), otros
varios (142%) y mineral de hierro (123%). En sentido opuesto, cayeron las cargas de
canola (no se registraron este afio), soja (-81%), coque (-37%) y la harina de soja (-11%).

Var %
Toneladas 2021 2022 23791
Hub 2.977.012 3.377.978 13%
Soja 805.203 153.860 -81%
Fertilizantes 788.994 738.185 -6%
Mineral de hier 680.772 1.518.177 123%
Harina de soja 478.016 423.914 -11%
Coque 100.423 62.993 -37%
Otros varios 71.395 172.748 142%
Maiz 31.545 280.833 790%
Canola 20.664 0 -100%
Arroz 27.267 n/a

Al tomar en cuenta todo lo cargado, en el 2022 se recuperd carga vy la cifra alcanzada es
similar a la lograda en 2017; el crecimiento frente al afio anterior fue del 24%.

Puertos de Colonia, Fray Bentos y Paysandu

El puerto de Colonia mostré un 24% de aumento en el total de movimientos de 2022
(medido por su peso en toneladas), con un descenso en los regimenes del comercio
exterior uruguayo (exportacion e importacion, -5%) e importantes aumentos en los del
Hub (los transitos que crecieron de manera significativa ya que en 2021 las toneladas
fueron 76), totalizando una variacién total positiva.

En el muelle del puerto de Fray Bentos en el Ultimo afio observado totalizd 216.432
toneladas de mercaderia, con una variacién negativa del -27% frente al afio anterior. En
el 2022, las operaciones de dicho puerto estuvieron asociados a dos productos: rolos de
madera y soja.

En el puerto de Paysandu se observo un aumento del 23% frente al afio anterior, esto
se debid principalmente a un aumento excepcional de las operaciones de soja (70.703

MOVIMIENTOS POR REGIMEN ADUANERO
SILINALOG a partir de la ANP

Toneladas 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Var.%'22-21
Puerto de Colonia 59.321 33.947 8.830 4.360 4.205 4.947 1.897 2.339 2.898 24%
Comex 47.548 25.544 5.849 3.231 3.100 4.386 1.739 2.263 2.144 -5%
Hub 11.773 8.403 2.981 1.129 1.105 561 158 76 754 890%
Puerto de Fray Bentos """ 181.243 111.086 173.875 290.993 549.467 318.055 340.456 296.736 216.432 -27%
Comex 181.243 111.086 173.875 290.993 549.467 318.055 340.456 296.736 216.432 -27%
Fray Bentos (Zonas de transferencia) | 1.573.734 | 1.907.763 1.946.981 496 n/a
Hub 1.573.734 | 1.907.763 | 1.946.981 49 n/a
Puerto de Paysandu " 144.998 181.258 153.731 135.708 229.640 187.108 141.416 95.016 116.760 23%
Comex 144,998 181.258 153.731 135.708 229.640 187.108 141.416 95.016 116.760 23%

INo incluye terminales de: UPM y M’bopicua

(**)Se incluyen el peso en toneladas de las cargas contenerizadas para los afios 2018, 2019 y 2020

Comex: suma de exportaciones, importaciones, admisién temporaria, removidos origen UY con destino a otros puertos uruguayos y transitos con origen/destino UY

Hub: transbordo, reembarco y trdnsito con origen/destino distinto de UY
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toneladas) y azucar crudo (46.057 toneladas).

4.2. Aeropuerto

El movimiento total de cargas en el aeropuerto de Carrasco en 2022, medido por su
peso en toneladas, aumenté un 6% al compararlo con el dato cerrado del 2021.

La sumatoria de solicitudes de exportaciones e importaciones, en millones de doélares,
aumenté un 12%, y la de transitos iniciados y finalizados en terminal disminuyé un -3%.

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CARRASCO
SILINALOG a partir dela TCU y DNA

Datos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Movimiento total
Toneladas
Export+import (DUA)
USD millones (*)
Transito Ingr.+Sal.(DUA)
USD millones (*)

30.723 30.855 31.408 29.150 28.232 27.534 29.132 28.915 30.437 32.113

1.286 1.381 1.334 1.235 1.215 1.207 1.149 1.019 1.207 1.348

1.760 1.606 1.584 1.489 1.426 1.589 1.688 1.469 1.694 1.642

Var %°22-
‘21

6%

12%

-3%

(*) no incluye el movimiento intra-aeroportuario

Medido en millones de dodlares, la sumatoria de los movimientos de transitos en la
terminal representd en 2022 el 55% del movimiento total, sin tomar en cuenta el
movimiento intra-aeroportuario (incluyéndolo, la participacion del Hub seria aun
mayor).

Aeropuerto de Carrasco - mov. USD millones
{participacion anual por tipo de movimiente)

§ Export+import (DUA) [*) Transito Ingr.=Sal (DUA) [*)

5436 545, 555 543 57% B0 59% 53% 55%

45% 4% 45% 46% a3% e T s 455

014 2015 2016 2017 2018 018 2020 021 2022

{*] no incluye el movimiento intra-asroportuario
Fuente: SIL INALOG a partir de la DMA

4.1. Zonas Francas
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La comparacion interanual de los datos obtenidos a partir de los registros en DUAS de
solicitudes de exportacion e importaciones (acumuladas) y de transitos (suma de
iniciados v finalizados en cada ZF%2), muestra aumentos en peso en seis Zonas Francas,
mientras que en términos de valor muestra aumentos en siete de ellas.

En el afio 2022, el 97% del total de toneladas movilizadas esta representado por las
siguientes tres zonas francas; UPM Fray Bentos (34%), Nueva Palmira (32%) y Punta
Pereira (31%).

Expresado en millones de ddlares, el 76% del total movilizado esta representado por
Nueva Palmira (27%), Zonamérica (23%), UPM Fray Bentos (14%) y Colonia (12%).

ZONAS FRANCAS
INALOG a partir de los DUAS de la DNA

2022 Var. total %°22-'21
Export+import Transito Ingr.+Sal. Total Total

Zona Franca Toneladas USD millones Toneladas USD millones Toneladas USD millones Toneladas USD millones
UPM Fray Bentos 3.370.754 255 1.371.332 1.035 4.742.086 1.290 -4% -2%
UPM Durazno 55.052 25 76.551 475 131.603 501 n/a n/a
Nueva Helvecia 636 0 436 21 1.071 22 -84% -35%
Punta Pereira 4.238.239 329 76.263 103 4.314.501 431 -1% 13%
Colonia 4.250 14 84.935 1.104 89.186 1.118 9% 13%
Florida 6.820 68 62.616 439 69.436 508 13% 24%
Libertad 4.906 36 46.500 383 51.406 419 62% 53%
Zonamérica 6.121 91 58.851 2.038 64.972 2.129 18% 6%
Nueva Palmira 3.047.670 1.648 1.342.839 875 4.390.510 2.523 30% 51%
Parque de las Ciencias 3.095 57 6.090 442 9.185 499 6% 33%

El cuadro a continuacién permite observar las toneladas y los délares movilizados por el
conjunto de las Zonas Francas, si observamos la variaciéon p. a p. 2015, el peso de la
suma de solicitudes de exportacién e importacién aumentd 5% vy el valor aumentdé en
un 37%. Por otro lado, si analizamos la suma de solicitudes de transitos (iniciados y
finalizados) la variacion p. a p. en términos de volumen aumenté en 2% vy en valor 16%.

52 Ver sus implicancias en http://www.inalog.org.uy/wp-content/uploads/2021/05/fuentes_metodologia_2021.pdf
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Evolucidn anual de los DUAS movilizados en ZZFF
INALOG a partir de los DUAS de la DNA
Régimen [ Afic | Toneladas USD millones

Export+import
2013 6.625.460 2.002
2014 2.318.818 2.088
2015 10.189.190 1.844
2016 59.901.881 1.648
2017 9.820.023 1.552
2018 8.317.292 1.192
2019 10.023.927 1.567
2020 5.274.466 1.345
2021 89.663.745 1.5598
2022 10.737.543 2.524

Transita Ingr.+5al.
2013 2.827.200 7.162
2014 2.963.406 6.571
2015 3.055.634 5.976
2016 3.079.465 5.482
2017 3.233.341 5.B46
2018 3.045.771 £.035
2019 2.979.551 5712
2020 3.309.445 4754
2021 3.438.770 £.753
2022 3.126.413 £.915
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4.2. Pasos de Frontera

El movimiento de camiones con mercaderia en el 2022 por los pasos de frontera con
Argentina aumenté 7% en términos de la cantidad de vehiculos y en términos de
toneladas aumentd un 3%, al compararlo con lo sucedido en el 2021.

Por otro lado, en los pasos de frontera con Brasil, incrementé en un 6% el movimiento
en términos de la cantidad de vehiculos y en términos de peso crecid un 7%.

ENTRADA Y SALIDA DE CAMIONES POR PASOS DE FRONTERA
SILINALOG a partir dela DNA

Datos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Var % ‘22-'21
Frontera con Argentina  Camiones (*) 97.684 98.690 97.203 82.565 94.437 93.806 82.663 87.722 110.852 118.912 7%
Toneladas 1.930.087 2.024.799 2.087.505 1.707.452 1.979.780 2.042.479 1.721.516 1.922.609 2.469.075 2.532.219 3%
Frontera con Brasil Camiones (*) 64.936 64.305 54.193 63.841 64.555 64.429 68.100 73.155 81.506 86.005 6%
Toneladas 1.422.424 1.427.169 1.173.008 1.487.893 1.379.738 1.464.757 1.547.400 1.681.031 1.798.709 1.925.082 7%
Camiones (*) 162.620 162.995 151.396 146.406 158.992 158.235 150.763 160.877 192.358 204.917 7%
Tonelad 3.352.511 3.451.968 3.260.513 3.195.345 3.359.518 3.507.236 3.268.915 3.603.639 4.267.784 4.457.301 4%

(*) Cantidad de manifiestos

4.3. Transitos del Centro de Distribucion Regional (CDR)

Como se indicod previamente en el presente informe, nuestro pais es una plataforma
intermediaria para llegar a otros destinos, en esta seccion analizaremos la actividad
propiamente de centro de distribucidn regional. Estudiaremos cuales son las
plataformas por la cual se inicia el movimiento y por las cuales dichas cargas egresan de
nuestro pais.

La informacién de los transitos aduaneros es la mas valiosa para caracterizar a los
servicios logisticos que se realizan a la mercaderia desde Uruguay. La primera distincion
importante, metodoldgica y conceptual, refiere a si la mercaderia utilizé Zonas Francas
o similar como depdsito intermedio o si por el contrario realizé un transito directo entre
dos puntos de frontera. El siguiente cuadro muestra el flujo de mercaderias por el
territorio nacional en actividades de centro de distribucion regional®.

En el periodo de 2020-2022 desde Uruguay se intermedié en promedio anual 3.048
millones de ddlares. En el ultimo trienio el 42% de la mercaderia (1.274 MM USD) fue
intermediada por una Zona Franca, aunque solamente fue 15% si se considera el peso.

83 Se define a mercaderias CDR (Centro de Distribucion Regional) a las mercaderias de origen no uruguayo que transitan por el
territorio uruguayo y se destinan a un tercer pais. Aungue le definicion contenga la palabra regional, es posible (aunque
infrecuente) que se intermedie mercaderia entre paises no regionales. EI INALOG incluye en esta categoria a la mercaderia que se
destina al abastecimiento de Free Shops y tiendas de frontera. En esta pate se seguira un criterio mas estricto, que excluye a este
importante flujo. En definitiva, si bien en estas tiendas el consumidor es no residente, el suministro es en territorio nacional (modo
Il segun clasificacion del GATS-OMC).
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Centro de Distribucion Regional de mercaderia que ingresa a Territorio Aduanero.

Plataforma de Entrada y Salida. Promedio trianual 2020-2022 (millones de USD).

Destino
Origen AEROPUERTO PASO FRONTERA |PUERTO TOTAL

AEROPUERTO 0 99 6 105

Sinintervencion [DEPOSITO ADUANERO PARTICULAR 1 72 79 152
de Zonas Francas |PASO FRONTERA 1 0 24 25
PUERTO 14 1.460 18 1.492

AEROPUERTO 467 35 27 528

Intervenida por [PASO FRONTERA 111 50 26 187
Zonas Francas  |PUERTO 56 296 105 457
OTRO-S/I 24 39 38 101

TOTAL 673 2.052 323 3.048

Los principales flujos son los que conectan Puerto-Paso de Frontera®, Aeropuerto-
Aeropuerto con depdsito en Zonas Francas, Puerto-Paso de Frontera intermediado por
Zonas Francas, Paso de Frontera-Aeropuerto intermediado por Zonas Francas y Puerto-
Puerto también con depdsito en Zonas Francas.

En el cuadro a continuacion se mostraran estos flujos con sus correspondientes valores
en promedio trianual en millones de USD y la participacidon de estos en el total. Como se
puede observar, casi la mitad de los movimientos CDR corresponden al flujo directo

desde el puerto a paso de frontera sin ser intervenido por una zona franca.

Promedio trianual 2020-2022

Principales flujos de la mercaderia del Centro de Distribucion Regional

Flujo Mill USD Part.
(1) Puerto - Frontera 1460 48%
(2) Aeropuerto - ZF- Aeropuerto 467 15%
(3) Puerto - ZF- Frontera 296 10%
(4) Frontera - ZF - Aeropuerto 111 1%
(5) Puerto - ZF - Puerto 105 3%
Resto 610 20%

54 Es decir, de manera directa sin estar intervenido el flujo por ZF
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4.4. Indicadores de la posicién competitiva del sector logistico uruguayo®

En el dmbito logistico internacional existen diferentes indicadores que buscan sefialar
las fortalezas y brindan alertas de las debilidades de los paises. En este sentido, los
mismos son un insumo importante para la planificacion estratégica, la generacion de
politicas publicas y la busqueda de novedades o reformas para la infraestructura
logistica.

A continuacion, se presenta una sintesis con la evolucién histérica y la posicion de
nuestro pais en aquellos que son considerados mas significativos.

4.5. [ndice de desempefio logistico (LPI 2022) — Banco Mundial

El LPI es una herramienta que busca reflejar el nivel de eficiencia de los paises en el
traslado de los bienes en el comercio internacional, basado en la evaluacién de
componentes especificos.

El puntaje general del indice de Desempefio Logistico refleja las percepciones de la
logistica de un pais basadas en los siguientes componentes: eficiencia del proceso del
despacho de aduana, calidad de la infraestructura relacionada con el comercio y el
transporte, facilidad de acordar embarques a precios competitivos, calidad de los
servicios logisticos, capacidad de seguir y rastrear los envios, frecuencia con la cual los
embarques llegan al consignatario en el tiempo programado

En lo que corresponde al puntaje del LPI, el valor maximo posible es 5,0 y los paises que
estan al tope del ranking alcanzan entre 4,0 y 4,3 puntos.

En términos absolutos, Uruguay presenta una mejora del 12% respecto a la edicion
anterior (2018).

EVOLUCION DEL LPI EN URUGUAY
INALOG A PARTIR DEL BANCO MUNDIAL

2,98 2,97 3

2,75
2,68 2,69

PUNTAJE

2,5

2007 2010 2012 2014 2016 2018 2023

En el grafico a continuacién, se puede observar la posicién de Uruguay en el ranking
para cada una de las anteriores ediciones. En la Ultima el indice nos muestra que
Uruguay presentd uno de los mejores resultados desde su primera publicacion en 2007.

% Algunos de los siguientes indicadores no han sido actualizados por parte de las fuentes.
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Es la segunda mejor posicion de todas las ediciones (la primera es la de 2012 con el
puesto 56).

EVOLUCION DEL LPI EN URUGUAY
INALOG A PARTIR DEL BANCO MUNDIAL

91
85

79 77

65
56 61

POSICION EN EL RANKING

2007 2010 2012 2014 2016 2018 2023

Si observamos los datos promedio de las ultimas 4 ediciones, Uruguay se posiciond en
el quinto lugar de Sudamérica; significd una mejora de dos lugares respecto al promedio
anterior, situandose ahora por detrds de Chile, Brasil, Argentina y Peru.

POSICION EN EL RANKING
INALOG a partir del BM

, Promedio
Pais LPI 2023 201423
Chile 61 46
Brasil 51 57
Argentina 73 65
Peru 61 71
Uruguay 61 76
Colombia 66 79
Paraguay 79 83
Venezuela 123 116
Bolivia 115 126

Esta mejora se explica por el aumento en el nivel de eficiencia en el traslado de los
bienes en el comercio internacional. Esto se evidencia a partir de la mejora en cinco de
los seis componentes si comparamos esta edicién con la anterior (2018), en especifico
son: la eficiencia aduanera, la calidad de la infraestructura, la calidad y la competitividad
logistica, el cumplimiento de tiempos y el rastreo y seguimiento de envios. El
componente que mide la facilidad de coordinacién de embarqgues internacionales no
presento variaciones respecto a la edicion anterior.
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DESEMPENO POR COMPONENTE EN LAS ULTIMAS
CUATRO EDICIONES
Inalog a partir del BM

Aduanas

Cumplim. de tiempos Infraestructura

=@ )(014

Rastreo y seguim. Embarque Internac.

e=@==2016

2018
Calidad y Compet.

Log. @023

4.6. indice de competitividad global (ICG 2022) — World Economic Forum

No se presentara el indice de Competitividad Global (ICG) — World Economic Forum ya
qgue, si bien este afio se publicé el reporte 2022, los datos de Uruguay no fueron
actualizados (se mantienen los correspondientes al afio 2018).

4.7. indice de conectividad de transporte maritimo (LSCI y PLSCI 2022) — UNCTAD

Los indices de conectividad maritima (tanto en su medicién global como en puertos)
demuestra que nuestro pais presenta dificultades en la facilitacién del comercio vy la
competitividad a causa de su baja conectividad.

A pesar de observarse una tasa positiva en la evolucion del indice, el crecimiento es
infimo si lo comparamos con el gigante asiatico. Adicionalmente, los principales puertos
competidores de la regién presentan resultados andlogos al de Uruguay, sin embargo,
su tasa de crecimiento continua siendo baja respecto al mundo.

4.7.1 indice de conectividad de transporte maritimo, trimestral (LSCI Q4 2022)
— UNCTAD

Este indice permite examinar el nivel de acceso que tiene un pais a nivel general a las
redes de transporte maritima de linea mundial, teniendo en cuenta las conexiones
maritimas que posee. El acceso de los paises a los mercados mundiales depende en
gran medida de su conectividad de transporte, especialmente en lo que respecta a los
servicios de transporte regular para la importacién y exportaciéon de productos
manufacturados. El LSCI de la UNCTAD tiene como objetivo captar, por tanto, el nivel de
integracion de un pais en las redes mundiales de transporte maritimo de linea.
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El LSCI estd establecido en 100 para el valor maximo de conectividad del pais en el
primer trimestre (Q1) de 2006, que fue China. La metodologia se actualizd y mejord en
2019, aumentando la cobertura ya que se adicionaron paises y se incorpord un
componente adicional, generandose nuevamente la serie desde 2006 en delante. A
partir del 2020, este indice es publicado como serie trimestral, reemplazando la
anterior.

Esta version del LSCI se genera a partir de los siguientes seis componentes®®:

1. El nimero de escalas programadas de bugues por semana en el pais.

2. Capacidad anual desplegada en TEUS: capacidad desplegada total ofrecida en el pais.
3. El nimero de servicios regulares de transporte maritimo desde y hacia el pais.

4. El nimero de compafiias de transporte regular que brindan servicios desde y hacia el
pals.

5. Tamafo promedio en TEU de los buques desplegados por el servicio programado con
el tamafio promedio de bugue mas grande.

6. NUmero de otros paises que estan conectados
al pais a través de servicios de transporte

maritimo directo®’. Economia 2022

) . . Panama 50,97
Uruguay alcanzo en 2022 un puntaje pror}nedlo68 Colombia 48,36
de 35,7 en el LSCI, Ig gue lo posicioné en fel Mexico 47,29
puesto 51 del ranking 2022%% el puntaje Rep. Dominicana 40,27
alcanzado es un 32% superior al valor promedio Peri 3999
considerando todos los paises estudiados’®. Ecuador 38,62
Si observamos los datos para América Latina y el [Brasil 38,34
Caribe, nuestro pais se posiciond en el puesto [Chile 36,53
numero 12 del total de 29 paises, manteniendo su |Guatemala 36,16
posicion respecto a 2021. Jamaica 35,70
Nuestro pais obtuvo en promedio un puntaje de LEE EE
35,7 en este indice y al compararlo con los datos Uruguay 35,70
anteriores observamos una leve mejora respecto Looia s e
a los Gltimos cinco afios. Es importante destacar |1Tinidady Tobago 14,89
que este Ultimo valor es el mayor histérico LHonduras 12,25

% Para cada componente, dividimos el valor del pais por el valor maximo del componente en el primer trimestre de 2006 y luego
calculamos el promedio de los seis componentes para el pais. El promedio del pais se vuelve a dividir por el valor maximo del
promedio en el primer trimestre de 2006 y se multiplica por 100. El resultado es un LSCI maximo de 100 en el Q1 de 2006. Esto
significa que el indice para China en el Q1 de 2006 es 100 y todos los demas indices estan en relacidén con este valor.

57 Un servicio directo se define como un servicio regular entre dos paises; puede incluir otras paradas intermedias, pero el
transporte de un contenedor no requiere transbordo.

% Considerando las cifras de los cuatro trimestres.

% Promedio por pais del afio 2022 para los 170 paises que tienen los cuatros datos del afio. Uruguay mejord una posicion con
respecto a 2021 en el ranking y también mejord su puntaje promedio.

70 Valor promedio: 27.

Pagina | 75

LSCI 2022 - AMERICA LATINAY EL CARIBE top 15
Promedio anual, proc. INALOG a partir de UNCTAD



Uruguay
Logistico

alcanzado y el indice de este afio representa un aumento interanual del 9%. Por ultimo,
observando los valores a partir de 2015, es importante sefialar que la evolucién del
indice siempre ha sido positiva.

LSCI - Uruguay 2015/2022
Promedio, proc. INALOG a partir de UNCTAD

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Uruguay

29,25 29,59 30,30 30,76 30,90 31,46 32,80 35,70

Al analizar Uruguay frente al pais mas conectado vemos que las variaciones en ambos
no han sido en la misma magnitud.

indice de conectividad de transporte maritimo
Promedio anual, proc. INALOG a partir de UNCTAD
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Cabe sefialar que hoy en dia tenemos un poco mas que la tercera parte de la
conectividad con la que contaba el gigante asiatico en el 2006, y si comparamos para el
ultimo dato Uruguay tiene solo el 20% del valor del indice de China. Esto permite
concluir, que a pesar de los esfuerzos y el continuo crecimiento (muy magro) a nuestro
pais le queda un largo camino por recorrer en la conectividad.

4.7.2 indice de conectividad de transporte maritimo de linea portuaria,
trimestral (PLSCI Q4 2022) — UNCTAD

Este indice se calcula de igual manera que el LSCI, pero la metodologia estd enfocada a
mirar a los puertos individualmente, en este caso, se observa como los mismos estan
conectados en la red global de envios de contenedores. Esta base es mucho mas amplia
gue la del indice anterior ya que hay paises que cuentan con muchos puertos.

Pagina | 76



Uruguay
Logistico

Si miramos todos los puertos a nivel global, al ordenarlos para el resultado promedio
del 2022, se logra constatar que de los principales 15 puertos del ranking, 9 son puertos
de China; tiene como lider el puerto de Shanghai con un valor promedio del indice de
146,63. En esta misma linea, aquellos que tienen una mayor conectividad y que superan
el indice inicial (es decir, aquellos que tienen un valor superior a 1007!) son los
siguientes cinco puertos: Ningbo, Singapur, Pusan’? y Qingdao de China.

Con respecto a nuestro pais, la UNCTAD toma en consideracién el puerto de
Montevideo y el puerto de Punta Pereira como recibidores de contenedores. Dado que
el segundo es irrelevante en cifras, el resultado a nivel del puerto capitalino es muy
similar al de todo el pais.

Si comparamos los resultados del indice promedio para las Ultimas siete publicaciones
(2015-2022) de los principales puertos competidores de los paises vecinos, Buenos
Aires de Argentina y Santos en Brasil, las variaciones de ambos fueron de 8% en el
ultimo afio.

Frente a ellos, nuestro pais corre con la ventaja de que no se han visto variaciones
negativas durante ese periodo, mientras que en Santos registré una variacion de -2% en
2017 y también en 2018, y Buenos Aires tuvo caidas en 2016, 2017 y 2020. Por otro
lado, en 2021 el valor de Montevideo supero al alcanzado por Buenos Aires por un 2%,
en 2022 lo volvié a superar por el mismo valor. En cambio, al comparar Montevideo con
Santos vemos que la cifra de Santos es un 11% superior en el 2021 mientras que en
2022 lo volvid a superar, pero por una diferencia menor (9%).

Se remarca que nuestro puerto presentd un crecimiento del 85% al comparar el
resultado promedio del afio 2022 con el del afio base 200673. Respecto a 2021, registrd
una mejora del 9%, la uUltima variacion similar fue registrada en 2008. No obstante, y
como también se menciond a nivel pais, el puerto de Montevideo presenta una baja
conectividad con respecto a los puertos lideres globales y la misma no ha mejorado
significativamente con el paso de los afios’*.

indice de conectividad de transporte maritimo de linea portuaria
Promedio anual, proc. INALOG a partir de UNCTAD
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7L Méximo 2006=100 para China, Hong Kong SAR.

72 Puerto de Ningbo en China y Republica de Pusan en Corea.

73 Promedio 2006: 19,6.

74 Informacion obtenida de https://unctadstat.unctad.org/CountryProfile/MaritimeProfile/en-GB/858/index.html.
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